
МАГШЁУСК1 АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

БАБРУЙСК1 РАЁННЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

Р А Ш З Н Н Е

МОГИЛЁВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

БОБРУЙСКИЙ РАЙОННЫЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

Р Е Ш Е Н И Е

22 апреля 2022 г. № 10-4

г. Бабруйск г. Бобруйск

Об утверждении схемы обращения с 
коммунальными отходами, образующимися 
на территории Бобруйского района

На основании подпункта 2.4 пункта 2 статьи 12 Закона Республики 
Беларусь от 20 июля 2007 г. № 271-3 «Об обращении с отходами» 
Бобруйский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить схему обращения с коммунальными отходами, 
образующимися на территории Бобруйского района (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Бобруйского районного 
исполнительного комитета от 16 ноября 2021 г. № 23-14 «Об утверждении 
схемы обращения с коммунальными отходами, образующимися на 
территории Бобруйского района».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя председателя райисполкома по направлению деятельности.

Председатель 

Управляющий делами

СОГЛАСОВАНО

А.Н.Суходольский

Н.А.Якимова

Бобруйская горрайинспекция
природных ресурсов и охраны 
окружающей среды

Учреждение здравоохранения
«Бобруйский зональный центр гигиены 
и эпидемиологии»



УТВЕРЖДЕНО
Решение Бобруйского районного 
исполнительного комитета 
22.04.2022 № 10-4

СХЕМА
обращения с коммунальными отходами, образующимися на территории

Бобруйского района



СОГЛАСОВАНО 
Начальник Бобруйской СОГЛАСОВАНО 

Г лавный государственный 
санитарньй^щч УЗ «Бобруйский 
зональн ьш цеитр гигиены и

V ; % \

Д.Н. Лайтер
(подписм (,ипициал ы, фамилия)
г гт Ч у .  ■ ■ а

эпидемй

ЛОГrJ b-tf S. _С>"м.п. 2022
СХЕМ А .

обращения с коммунальными отходами, образующимися
Бобруйского района

на территории

Сведения о Бобруйском районном исполнительном комитете: 
юридический адрес: г\Бобруйск. ул.Пунпсиня, 9ISA

Ф , (] для контактов по вопросам обращения с отходами 72-04-68

местного и^ ^ и тел ь в д го  и^аспоради^лиого^ргана^08' раСПОЛОЖеннь,х на территории 
количество населенных пунктов 212

17374численность населения, в том числесельских жителей 
наличие промышленных предприятий 
наличие садоводческих товариществ 78 ~ ~  “
наличие гаражных кооперативов 1 ~ : ~
количество мест сбора и в р е м е н н о г о ^ н ^ Т ^ ^  
количество объектов для захоронения коммунальных о ш д а  
наличие объектов обезвреживания и переработки от

Председатель Бобруйсгтго
(должность руководителя)

райисполкома 
[ителяТ

2022 г.
утверждена решением Бобруйского 

внесены изменения и (или) д о п о л н е н ^  “ * "

гровочных станций (линий)

А .Н .С уходольский 
(инициалы, фамилия)

райисполкома от 12 й и ^ е /tct! l o l l  г  / /  / Q-L
( и ПМРП Lf ло то  - f  ' •

(номер и дата решения)



Содержание

Введение.................................. 4

Раздел 1 «Порядок сбора и удаления коммунальных отходов» 
Анализ текущей ситуации по обращению с коммунальными
отходами на территории Бобруйского района.............................
Сведения о порядке сбора и удаления коммунальных отходов
Порядок вывоза коммунальных отходов на захоронение,
обезвреживание, использование
Приложение 1.1
Приложение 1.2
Приложение 1.3
Приложение 1.4
Приложение 1.5
Приложение 1.6

Раздел 2 «Перспектива развития системы сбора и удаления 
коммунальных отходов.....................................................................

...5

...5
...5

7
63
64 
72 
84 
86 
87

96

Раздел 3 «Информирование потребителей об обращении с
коммунальными отходами»......................................................
Приложение 3.1 
Приложение 3.2

97
98 
102



4

Введение

Настоящая схема по обращению с ТКО и BMP Бобруйского района 
(далее - схема) разработана в соответствии с инструкцией о порядке 
разработки схемы обращения с коммунальными отходами, утвержденной 
постановлением Министерства жилищно-коммунального хозяйства от 
07.12.2018 № 9 и направлена на создание и функционирование в 
Бобруйском районе современной комплексной системы обращения с ТКО 
включая: раздельный сбор, транспортировку, захоронение твердых 
коммунальных отходов (ТКО) и заготовку вторичных материальных 
ресурсов (BMP).

Настоящая схема определяет практические методы и способы сбора 
ТКО и заготовки вторичного сырья, ориентированные, прежде всего, на 
100% охват населения сбором ТКО и развитие раздельного сбора BMP. 
Схема построена на анализе и экспертной оценке фактической ситуации с 
ТКО (статистических данных, эффективности организационно-правового 
механизма управления, а также оценке эффективности применяемого 
технологического оборудования (контейнеры, транспорт для вывоза ТКО 
и BMP)).

Схема разработана на основании действующего законодательства и в 
соответствии с Государственной программой «Комфортное жилье и 
благоприятная среда» на 2021-2025 гг., утвержденной постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28.01.2021 № 50 и с 
основными направлениями определенными Национальной стратегией по 
обращению с ТКО и BMP в Республике Беларусь на период до 2035 года 
утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 28.07.2017 № 567. ^

Схема включает в себя перечень основных подходов и требований к 
развитию системы сбора коммунальных отходов в регионах и разработке 
перспективных схем обращения с коммунальными отходами (приложение 
к протоколу заседания научно-технического совета Министерства 
жилищно-коммунального хозяйства от 11.09.2018 № 1).



5

Раздел 1 «Порядок сбора и удаления коммунальных отходов»

Анализ текущей ситуации по обращению с коммунальными 
отходами на территории Бобруйского района

Бобруйский район расположен на юго-западе Могилевской области. 
Территория района находится на полузакрытой Центрально-Березинской 
равнине. Наивысшая точка -  183,5 м - возле п. Глуша.

Численность населения на 01.01.2021 в сельских населенных 
пунктов Бобруйского района составляет 17,4 тыс. человек.

Сведения о порядке сбора и удаления коммунальных отходов

Планово-регулярный вывоз ТКО от населения по Бобруйскому 
району осуществляет УЕЛ «Жилкомхоз» начиная с 2012 года, и в 
настоящее время охватывает 212 населенных пункта.

Захоронение ТКО осуществляется на полигоне Бабино УКПП
«Промотходы».

Места хранения ТКО одноквартирных и блокированных жилых 
домов находятся по месту жительства граждан.

Система сбора ТКО представлена в районе двумя способами:
1 способ - контейнерный сбор ТКО в жилом секторе и на 

предприятиях и в организациях с механизированной погрузкой 
контейнеров в специальный транспорт УКП «Жилкомхоз». Вывоз ТКО 
осуществляется ежедневно по графику.

В настоящее время для сбора ТКО в Бобруйском районе имеется 180 
контейнерных площадок, количество контейнеров для ТКО 502 ед., для 
BMP 80 ед., используются в основном контейнера объемом 0,75 м3 для 
ТКО, которые загружаются мусоровозами с боковой загрузкой, объемом 
0,75 м3 и 1,1 м3, которые загружаются мусоровозам с задней загрузкой.

2 способ - бесконтейнерная система сбора ТКО и КТО в Бобруйском 
районе, так как инфраструктура жилищного фонда в основном 
представлена частными домовладениями, рассредоточенных в 212 
населенных пунктах.

Сбор и вывоз ТКО осуществляется по графику.
Вывоз ТКО с территорий гражданских кладбищ, расположенных на 

территории сельских населенных пунктов -  осуществляются по 
заявительному принципу сельских исполнительных комитетов 
транспортом УКП «Жилкомхоз» по мере накопления, не реже 1 раза в 
месяц.



Вывоз ТКО от организаций производится по мере накопления 
отходов согласно заключенных договоров по предварительной заявке 
транспортом УЕЛ «Жилкомхоз».

Вывоз ТКО от садоводческих товариществ производится по мере 
накопления отходов согласно заключенных договоров по 
предварительной заявке транспортом УКП «Жилкомхоз».

Вывоз ТКО от гаражно-строительных кооперативов производится по 
мере накопления отходов согласно заключенных договоров по 
предварительной заявке транспортом УКП «Жилкомхоз».

Сбор крупногабаритных отходов осуществляется по заявительному 
принципу согласно утвержденного графика транспортом УКП 
«Жилкомхоз».

6



7

Порядок вывоза коммунальных отходов на захоронение, обезвреживание, использование

№ 
п/ 
п

Наименование
населенного

пункта

Населе­
ние, чел. 
/ домаш. 

хоз-в, 
шт.

Для СТ и 
ГСК кол-

Закрепление объектов 
захоронения 

коммунальных отходов 
за населенными 

пунктами с указанием 
расстояний между 

объектами 
захоронения

Количество
мест

временного
хранения

коммуналь
ных

отходов/в
т.ч.

Количест
во

домовлад
ений

охваченн
ых

подомов
ым

Количество 
контейнеров для 
сбора отходов, 
имеющихся на 

площадках 
временного 

складирования

Наименование 
организации, 

осуществляюще 
й планово­

регулярный 
вывоз

коммунальных
отходов

Периодичность
вывоза

коммунальных 
отходов, 

время вывоза

всего в т.ч. для
во участ­
ков, шт.

коммунальных отходов 
и населенными 

пунктами

контейнер.
площадок,

шт.

объездом
/

контейне
рным

шт. раздельно 
го сбора 
отходов 

шт.
сбором,

шт.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Бортниковский сельский Совет
1 д. Озеры 26/16 полигон Бабино, 31 км

'

16/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 
2-4 четверг, 
8.30-8.50

2 п. Малые 
Бортники

5/3 полигон Бабино, 30 км 3/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 
2-4 четверг, 
9.00-9.30

3 д. Малые 
Бортники

322/143 полигон Бабино, 28 км 143/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 
2-4 четверг, 
9.40-11.00

4 д. Мартиновка 3/3 полигон Бабино, 33 км 3/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 
2-4 четверг,



8

11,10-11.30

5 д. Малиновка 2/2 полигон Бабино, 33 км 2/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 
2-4 четверг, 
11.40-12.00

6 д. Пустошка 10/6 полигон Бабино, 32 км 6/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 
2-4 четверг, 
12.20-13.00

7 аг. Большие 706/325 полигон Бабино, 26 км 3/3 235/90 11 2 УКП мусоровоз
контейнерного
типа
среда, пятница 
15.30-17.00

Бортники «Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 
2-4 четверг, 
13.20-15.20

8 д. Михалево-2 34/22 полигон Бабино, 23 км 22/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 
2-4 четверг, 
15.40-17.00

9 п. Липняки 5/4 полигон Бабино, 21 км 4/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 
2-4 четверг, 
8.30-8.50

10 д. Волчья Гора 14/10 полигон Бабино, 22 км 10/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 
2-4 четверг, 
9.00-9.20

11 д. Рынья 9/7 полигон Бабино, 21 км 7 1 - УКП
«Жилкомхоз»

подомовой
объезд
2-4 четверг,



9

9.30-9.50
12 д. Лебедевка 22/17 полигон Бабино, 23 км 17/- УКП

«Жилкомхоз»
подомовой 
объезд 
2-4 четверг, 
10.00-10.30

13 д. Михалево-3 41/19 полигон Бабино, 25 км 19/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 
2-4 четверг, 
10.50-11.40

14 д. Узнога 37/18 полигон Бабино, 29 км 18/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 
2-4 четверг, 
11.50-12.20

15 аг. Михалево-1 622/266 полигон Бабино, 23 км 6/6 98/168 32 2 УКП мусоровоз
«Жилкомхоз» контейнерного

среда, пятница
13.00-15.00
подомовой
объезд
2-4 четверг,
12.40-13.40

16 п. Барак 27/14 полигон Бабино, 20 км 14/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 
2-4 четверг, 
13.50-14.10

17 д. Лейчицы 37/20 полигон Бабино, 20 км 20/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 
2-4 четверг, 
14.20-14.45

18 д. Крупичи 34/24 полигон Бабино, 22 км 24/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой
объезд
2-4 четверг,



10

14.50-15.10

19 аг, Ивановка 249/111 полигон Бабино, 21 км -/- 111/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 
2-4 четверг, 
15.25-16.00

20 д. Коймино 29/15 полигон Бабино, 15 км 15/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 
2-4 четверг, 
16.10-16.25

21 д. Красная 
Дуброва

52/28 полигон Бабино, 19 км 28/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 
2-4 четверг, 
16.35-17.00

22 д. Бирча 102/57 полигон Бабино, 32 км 57/- _ _ УКП подомовой
«Жилкомхоз» объезд 2-4 среда,

15.40-16.25
23 п. Бирча-1 полигон Бабино, 33 км УКП

«Жилкомхоз»
подомовой 
объезд 2-4 среда, 
16.30-16.40

24 п. Бирча-2 1/1 полигон Бабино, 32 км 1/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 2-4 среда, 
16.45-17.00

25 п. Жаворонки - - - - - - - -
26 кладбище 

аг. Большие 
Борники

полигон Бабино, 27 км 2/- Бортниковский
сельисполком

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц

27 кладбище 
д. Малые 
Бортники

полигон Бабино, 28 км 1/- Бортниковский
сельисполком

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц

28 кладбище 
д. Бирча

- полигон Бабино, 32 км 1/- “ - - Бортниковский
сельисполком

по мере 
накопления, не



11

реже 1 раза в 
месяц

29 кладбище 
д. Бирча 
(Кухенька)

полигон Бабино, 32 км 1/-

'

Бортниковский
сельисполком

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц

30 кладбище 
д. Пустошка

полигон Бабино, 33 км 1/- Бортниковский
сельисполком

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц

31 кладбище 
д. Михалёво-2

полигон Бабино, 24 км 1/- Бортниковский
сельисполком

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц

32 кладбище 
аг. Михалёво-1

полигон Бабино, 27 км 2/- - Бортниковский
сельисполком

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц

33 кладбище 
д. Михалёво-3

полигон Бабино, 25 км 1/- Бортниковский
сельисполком

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц

34 кладбище 
д. Узнога

полигон Бабино, 30 км 1/- Бортниковский
сельисполком

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц

35 кладбище 
д. Узнога 
(старое)

полигон Бабино, 30 км 1/- Бортниковский
сельисполком

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц

36 кладбище 
д. Крупичи

полигон Бабино, 22 км 1/- Бортниковский
сельисполком

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в



12

месяц
37 кладбище 

п. Барак
полигон Бабино, 20 км 1/- Бортниковский

сельисполком
по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц

38 кладбище 
д. Лейчицы

полигон Бабино, 21 км 1/- Бортниковский
сельисполком

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц

39 If ТТЯ nfiwiTTf* полигон Бабино, 19 км 1/- Бортниковский
сельисполкомд. Красная 

Дуброва

ни мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц

40 кладбище - полигон Бабино, 34 км 1/- - - - Бортниковский по мере
д. Малиновка 
/МаптинпшгяЧ

сельисполком накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц

41 кладбище 
д. Малиновка

полигон Бабино, 34 км 1/- Бортниковский
сельисполком

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц

Б]рожский сельский Совет
1 д. Брожа 37/21 полигон Бабино, 35 км 21/- УКП

«Жилкомхоз»
подомовой 
объезд 
2-4 вторник 
9.00-9.45

2 д. Лоси 57/36 полигон Бабино, 36 км 36/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 
2-4 вторник, 
9.50-10.40

3 п. Брожа 428/220 полигон Бабино, 34 км 5/5 196/24 11 2 УКП
«Жилкомхоз»

мусоровоз
контейнерного
типа



13

понедельник
13.30-14.30
подомовой
объезд
2-4 вторник,
10.50-12.40

4 д. Орсичи 64/37 полигон Бабино, 40 км 37/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой
объезд
2-4 вторник,
13.00-14.00

5 д. Макаровичи 11/10 полигон Бабино, 43 км 10/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 
2-4 вторник, 
14.20-15.20

6 п. Редкий Рог 316/156 полигон Бабино, 38 км 9/9 -/156 23 9 УКП мусоровоз
контейнерного
типа
понедельник
11.30-13.20

<<У1уИЛКОМлОо>>

7 СТ «Орсичи-3» 162 полигон Бабино, 39 км 1/1 1 УКП
«Жилкомхоз»
ОАО

договор №72 
от 13.06.2009 
понедельник

«Спецавтопредп
риятие»

14.40

8 СТ «Солнечная 
поляна»

205 полигон Бабино, 39 км 1/1 2 УКП
«Жилкомхоз»
ОАО
«Спецавтопредп
риятие»

договор №61 
от 17.06.2009 
понедельник 
14.45

9 СТ «Радуга-1» 124 полигон Бабино, 39 км 1/1 1 УКП
«Жилкомхоз»
ОАО
«Спецавтопредп

договор №  14-05 
от 14.05.2014 
понедельник 
14.50



14

риятие»
10 СТ «Селище-4» 39 полигон Бабино, 46 км 1/1 2 1 УКП

«Жилкомхоз»
ОАО
«Спецавтопредп
риятие»

договор №26 
от 26.06.2009 
понедельник 
14.55

11 кладбище 
д. Брожа

полигон Бабино, 35 км 1/- Брожский
сельисполком

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц

12 кладбище - полигон Бабино, 36 км 1/- _ Брожский по мере
д. Лоси сельисполком накопления, не 

реже 1 раза в 
месяц

и кладоище 
д. Орсичи

полигон Ъабино, 40 км 1/- “ “ - Брожский
сельисполком

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц

14 кладбище 
д. Макаровичи

полигон Бабино, 43 км 1/- Брожский
сельисполком

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц

12) кладбище 
п. Брожа

полигон Бабино, 34 км 1/- Брожский
сельисполком

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц

Воротынский сельский Совет
1 аг. Воротынь 504/195 полигон Бабино, 34 км 1/1 195/- 1 УКП

«Жилкомхоз»
подомовой 
объезд 2-4 среда, 
8.30-9.30

2 д. Коврин 135/43 полигон Бабино, 37 км 43/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 2-4 среда, 
9.45-10.30



15

3 п. Данилов Мост 15/7 полигон Бабино, 38 км - 7/- - - УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 2-4 среда 
10.40-10.504 п. Пасека 3/3 полигон Бабино, 37 км 3/-

'

УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 2-4 среда, 
10.55-11.00

5 п. Вилы 4/3 полигон Бабино, 39 км 3/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 2-4 среда, 
11.05-11.10

6 д. Авсимовичи 51/22 полигон Бабино, 36 км 22/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 2-4 среда, 
11.20-11.45

7 п. Мироново 2/2 полигон Бабино, 37 км “ 2/- “ УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 2-4 среда,
11.55-12.008 п. Долгий Клин 62/22 полигон Бабино, 39 км 22/- V к  1 1 подомовой 
объезд 2-4 среда, 
12.15-12.40

«Жилкомхоз»

9 п. Большая 
Контора

2/2 полигон Бабино, 40 км 2/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 2 среда, 
12.45-12.50

10 п. Лесище 2/2 полигон Бабино, 41 км - 2 1 - - - УКП подомовой
«Жилкомхоз» объезд 2-4 среда, 

12.55-13.00
11 п. Труд 1/1 полигон Бабино, 39 км 1/-

'

УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 2-4 среда, 
13.15-13.20

12 п. Старый Двор 6/5 полигон Бабино, 38 км 5/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 2-4 среда, 
13.20-13.35

13 п. О собо 1/1 полигон Бабино, 37 км 1/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 2 среда, 
13.40-13.45



16

14 д. Омеленская 
Слобода

17/10 полигон Бабино, 31 км “ 10/- - - УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 2-4 среда, 
13.55-14.15

15 д. Турковская 
Слобода

39/23 полигон Бабино, 30 км 23/- “ “ УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 2-4 среда, 
14.25-14.45

16 д. Турки 248/101 полигон Бабино, 27 км 2/2 101/- о 1 УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 2-4 среда, 
14.55-15.30

18 СТ «Пасека» 260 полигон Бабино, 41 км 1/1 - 2 - УКП
«Жилкомхоз»

договор №59 
от 08.07.2008

ОАО
«Спецавтопредп
риятие»

среда, пятница 
12.35

19 СТ
«Мичуринец»

348 полигон Бабино, 40 км 1/1 - 8 - УКП договор №35
«ЗКилКомхоз»
ОАО
«Спецавтопредп
риятие»

от 05.05.2009 
среда, пятница 
12.40

20 СТ «Омельня» 201 полигон Бабино, 34 км 1/1 2 УКП
«Жилкомхоз»
ОАО

договор №65 
от 22.06.2009 
среда, пятница

«Спецавтопредп
риятие»

12.45

21 СТ «Ола» 159 полигон Бабино, 40 км 1/- - - - УКП
«Жилкомхоз»

договор №14-11 
от 14.11.2014

ОАО
«Спецавтопредп
риятие»

2-4 среда 9.35

22 СТ «Раница» 74 полигон Бабино, 36 км 1/- УКП
«Жилкомхоз»
ОАО
«Спецавтопредп

договор №6/11 от 
06.11.2014 
2-4 среда 9.40



17

риятие»
23 CT «Строитель 

ЗЖБ №2»
57 полигон Бабино, 36 км 1/- - - УКП

«Жилкомхоз»
ОАО
«Спецавтопредп
риятие»

договор №4/11
птП/1 11 001/1
2-4 среда 9.45

24 кладбище - полигон Бабино, 34 км 1/- - _ _ Воротынский по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц
2 среда 9.30

аг. Воротынь сельистто пкпл/г

25 кладбище 
д. Коврин

полигон Бабино, 37 км 1/- Воротынский
сельисполком

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в

26 кладбище полигон Бабино, 41 км 1/-
месяц

— — — Воротынский
сельисполкомп. Лесище накопления, не 

реже 1 раза в 
месяц

2 / кладбище 
д. Авсимовичи

полигон Бабино, 36 км 1/- Воротынский
сельисполком

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в

28 кладбище 
п. Долгий Клин

полигон Бабино, 39 км 1/- “ Воротынский
сельисполком

месяц 
по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц29 кладбище 

п. Данилов Мост
полигон Бабино, 38 км 1/- Воротынский

сельисполком
по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц30 кладбище 

д. Турки
полигон Бабино, 27 км 1/1 • 3 - Воротынский

сельисполком
по мере 
накопления, не



18

реже 1 раза в 
месяц
2 среда 10.20

31 кладбище 
д. Турковская

“ полигон Бабино, 30 км 1/- - - - Воротынский
ге тткистто тжпм

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза вСлобода
месяц

32 кладбище 
д. Омеленская 
Слобода

полигон Бабино, 31 км 1/- Воротынский
сельисполком

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц

Вишневский сельский Совет
1 ст. Красный 

Брод
5/4 полигон Бабино, 26 км 4/- - - УКП

«Жилкомхоз»
подомовой
объезд
2 вторник,
8.30-8.35

2 д. Глебова Рудня 36/22 полигон Бабино, 29 км 2 2 1 - УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 
2-4 вторник, 
16.00-17.00

3 д. Ломы 85/49 полигон Бабино, 18 км - 49/- - - УКП
«Жилкомхоз»

подомовой
объезд
2-4 вторник, 
14.15-14.30;
1-3 воскресенье*, 
8.30-9.10

4 д. Селиба 100/59 полигон Бабино, 20км 59/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 
2-4 вторник, 
14.45-15.10;
1-3 воскресенье*, 
9.20-10.10

5 д. Доманово 48/34 полигон Бабино, 23 км - 34/- - - УКП подомовой



19

«Жилкомхоз» объезд 
2-4 вторник,
10.30- 11.00;
1-3 воскресенье*,
10.30- 11.00

6 п. Доманово 12/8 полигон Бабино, 25 км - 8/- _ _ УКП подомовой
И  Т П Г П М У П О Д объезд

2-4 вторник, 
11.10-11.20

7 д. Казаково 30/16 полигон Бабино, 25 км - 16/- - - УКП подомовой
«Жилкомхоз» объезд

2-4 вторник, 
11.35-11.50

8 д. Стасевка 224/96 полигон Бабино, 36 км - 96/- - - УКП подомовой
«Жилкомхоз» объезд

2-4 вторник,
12.05-13.10
1-3 воскресенье*, 
11.35-12.25

У д. Боровая 13/9 полигон Бабино, 30 км - 9/- - - УКП подомовой
«Жилкомхоз» объезд

' 2-4 вторник,
13.30-14.00

10 д. Продвино 11/9 полигон Бабино, 29 км - 9/- - - УКП подомовой
«Жилкомхоз» объезд

2-4 вторник,
14.15-15.00

11 д. Вишневка 292/130 полигон Бабино, 27 км 5/5 70/60 22 6 УКП мусоровоз
«Жилкомхоз» контейнерного

типа
понедельник
15.00-17.00
подомовой



20

объезд
2-4 вторник,
15.20-17.00;
1-3 воскресенье*, 
12.50-13.0512 д. Углы 19/15 полигон Бабино, 38 км - 15/- - - УКП подомовой
объезд
2 4 пятница, 
13.15-13 2013 д. Пересово 14/10 полигон Бабино, 41 км - 10/- - - УКП подомовой

«Жилкомхоз» объезд 
2-4 пятница, 
12.55-13 0014 СТ «Колосок» 133 полигон Бабино, 27 км 1/1 - 2 - УКП договор №37

«Жилкомхоз» от 08.05.2009
ОАО
«Спецавтопредп
риятие»

понедельник
14.40

15 СТ «Дубок» 45 полигон Бабино, 28 км 1/- “ - УКП
«Жилкомхоз»

договор №69 
от 01.11.2007

ОАО
«Спецавтопредп
пиятирл

понедельник
14.50

16 СТ «Спадчина» 246 полигон Бабино, 21км 1/- - - - УКП
«Жилкомхоз»

договор №17-03 
от 28.03.2011

ОАО 2-4 вторник
«Спецавтопредп подомовой
риятие» объезд 

10.10-10 3017 СТ «Родник» 78 полигон Бабино, 30 км 1/1 - 1 - УКП
«Жилкомхоз»

договор №30-08 
от 30.08.2011

ОАО
«Спецавтопредп

понедельник
14.45



21

риятие» —
18 СТ «Дружба» 72 полигон Бабино, 24 км 1/1 3 УКП

«Жилкомхоз»
ОАО
«Спецавтопредп
риятие»

договор №62 
от 10.06.2008 
понедельник 
14.35

19 С 1 «Мечта» 40 полигон Бабино, 28 км 1/- УКП
«Жилкомхоз»
ОАО
«Спецавтопредп
риятие»

договор №23 
от 23.07.2009 
2-4 вторник 17.00

20 СТ
«Автомобилист»

38 полигон Бабино, 30 км 1/1 1 “ УКП
«Жилкомхоз»
ОАО

договор №29/12 
от 29.12.2014 
понедельник 
17.05«Спецавтопредп

риятие»21 кладбище 
д. Вишневка

полигон Бабино, 27 км 1/- Вишневский
сельисполком

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц22 кладбище 

д. Глебова Ру дня
полигон Бабино, 29 км 1/- Вишневский

сельисполком
по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц23 кладбище 

д. Углы
полигон Бабино, 38 км 1/- Вишневский

сельисполком
по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц24 кладбище 

д. Стасевка
полигон Бабино, 36 км 1/- Вишневский

сельисполком
по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц



22

25 кладбище 
д. Селиба

- полигон Бабино, 20 км 1/- - - - Вишневский
сельисполком

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц

26 кладбище - полигон Бабино, 29 км 1/- _ _ Вштшенгжий по мере
д. Продвино сельисполком накопления, не

пеже 1 пячя r
месяц

27 кладбище 
д. Пересово

полигон Бабино, 41 км 1/-
'

“ “ Вишневский
сельисполком

по мере 
накопления, не
реже 1 раза в 
месяц

28 кладбище 
д. Доманово

полигон Бабино, 23 км и - “ “ “ Вишневский
сельисполком

по мере 
накопления, не
реже 1 раза в
месяц

29 кладбище 
д. Боровая

полигон Бабино, 30 км 1/- Вишневский
сельисполком

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц

Горбацевичский сельский Совет
1 д. Емельянов 

Мост
51/30 полигон Бабино, 24 км 30/- УКП

«Жилкомхоз»
подомовой 
объезд 1-3 среда, 
8.30-9.20

2 д. Брожка 29/17 полигон Бабино, 26 км 17/-

'
УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 1-3 среда, 
9.40-10.00

3 Д. Двор 
Горбацевичи

2/1 полигон Бабино, 28 км 1/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 1 -3 среда, 
10.20-10.354 д. Рогали 18/11 полигон Бабино, 27 км 11/- УКП

«Жилкомхоз»
подомовой 
объезд 1-3 среда, 
10.50-11.20



23

5 д. Обча 9/8 полигон Бабино, 29 км 1/1 8/- 3 - УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 1 -3 среда, 
11.50-12.256 д. Отрошковичи 12/8 полигон Бабино, 27 км 8/- УКП

«Жилкомхоз»
подомовой 
объезд 1-3 среда, 
12.35-12.457 д. Калиновка 47/34 полигон Бабино, 25 км - 34/- _ _ УКП подомовой 
объезд 1-3 среда, 
12.55-13.30

«Жилкомхоз»

8 д. Маяк 9/8 полигон Бабино, 23 км _ 8/- VKT7 подомовойJ  X v l  1
«Жилкомхоз» объезд 1-3 среда, 

13.40-13.509 аг. Горбацевичи 541/211 полигон Бабино, 26 км 211/- - УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 1-3 среда,
14.00-16.00;
1-3 воскресенье*, 
15.20-16.0010 д. Станы 69/32 полигон Бабино, 28 км 32/- “ УКП

«Жилкомхоз»
подомовой 
объезд 1-3 среда, 
16.10-16.4011 д. Побоковичи 52/38 полигон Бабино, 29 км _ 38/- УКП подомовой 
объезд 1-3 среда,«Жилкомхоз»
10.10-10.5012 п. Ленина 15/9 полигон Бабино, 28 км - 9 1 - - - УКП подомовой

«Жилкомхоз» объезд 1-3 среда, 
11.00-11.2013 д. Баневка-1 5/5 полигон Бабино, 51 км 5/- “ УКП

«Жилкомхоз»
подомовой 
объезд 1-3 среда, 
11.25-11.3514 д. Заглубокое 7/6 полигон Бабино, 29 км 6/- УКП

«Жилкомхоз»
подомовой 
объезд 1-3 среда, 
11.45-12.0015 д. Крушинка 11/9 полигон Бабино, 34 км - 9/- - - УКП подомовой



24

«Жилкомхоз» объезд 1 -3 среда, 
12.10-12.3016 Д- Буда 12/8 полигон Бабино, 34 км - 8/- - - У КП подомовой

«Жилкомхоз» объезд 1-3 среда, 
12.40-13.001/ д. Борок 8/5 полигон Бабино, 32 км 5/- VTfTTУ  IV L  1 подомовой 
объезд 1 -3 среда, 
13.10-13.30

18 д. Богушовка 86/37 полигон Бабино, 31 км - 37/- - - УКП подомовой
«Жилкомхоз» объезд 1-3 среда, 

13.40-14.40;
1-3 воскресенье*, 
16.10-16.30

19 д. Слобода 34/21 полигон Бабино, 31 км - 21/- - - УКП подомовой
«Жилкомхоз» объезд 1-3 среда,

14, w  1 э.ЬЬ;
1-3 воскресенье*, 
16.30-17.00

20 д. Барсуки 6/6 полигон Бабино, 33 км 6/- “ УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 1 -3 среда, 
16.10-17.0021 д. Богуславка - - - - - _ _

22 д. Михайловка 1/1 полигон Бабино, 25 км 1/-
'

— УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 1 -3 среда, 
10.20-10.352 3 д. Околица 3/3 полигон Бабино, 29 км “ 3/- - - УКП

«Жилкомхоз»
подомовой
объезд
1-3 четверг, 
8.30-8.35

24 д. Петровичи 139/70 полигон Бабино, 37 км 70/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 
1-3 четверг, 
8.50-9.45



25

25 д. Мочулки 25/19 полигон Бабино, 38 км - 19/- - - УКП
«Жилкомхоз»

подомовой
объезд
1-3 четверг,
9.55-10.20

26 д. Мартыновка 31/19 полигон Бабино, 38 км - 19/- - - УКП подомовой
. «Жилкомхоз» объезд

10.30-10.50
27 д. Рогоселье 3/3 полигон Бабино, 35 км - 3/- - - УКП подомовой

объезд
1-3 четверг,
11.00-11.10

28 д. Островы 8/4 полигон Бабино, 35 км “ 4 1 - “ - УКП
«Жилкомхоз»

подомовой
объезд
1-3 четверг, 
11.20-11.30

29 д. Спорное 10/8 полигон Бабино, 32 км 8/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 
1-3 четверг, 
11.40-11.55

30 д. Лагодовка 1/1 полигон Бабино, 34 км - 1/- - - УКП
«Жилкомхоз»

подомовой
объезд 
1-3 четверг,
12.10-12.15

31 д. Гороховка 268/124 полигон Бабино, 36 км 4/4 104/20 8 - УКП мусоровоз
«Жилкомхоз» контейнерного

типа
понедельник
15.00-17.00,
подомовой 
объезд 
1-3 четверг, 
13.0-15.30



26

32 д. Макаровка 21/11 полигон Бабино, 38 км - 11/- - - УКП
«Жилкомхоз»

подомовой
объезд
1 -3 четверг,
15 40-16 00

33 д. Старинки 18/13 полигон Бабино, 43 км - 13/- - - УКП подомовой
«Жилкомхоз» объезд

2-4 понедельник, 
8.30-9.00

34 д. Заречье - - - - - - - _

зь д. Прогресс 8/6 полигон Бабино, 45 км _ 6/- _ УКП подомовой
«Жилкомхоз»• объезд

2-4 понедельник, 
9.55-10.30

36 д. Барановичи-3 11/7 полигон Бабино, 46 км - 7/- - - УКП подомовой
«Жилкомхоз» объезд

2-4 понедельник,
10.50-11.20

37 д. Барановичи-1 30/17 полигон Бабино, 47 км 17/- - - УКП
«Жилкомхоз»

подомовой
объезд
2-4 понедельник, 
11.40-12.15

38 д. Ясень- 22/13 полигон Бабино, 41 км - 13/- - - УКП подомовой
Каменка «Жилкомхоз» объезд

2-4 понедельник, 
12.40-13.20

39 д. Михайловщи- 
на

1/1 полигон Бабино, 46 км - 1/- - - УКП
«Жилкомхоз»

подомовой
объезд
2-4 понедельник, 
13.25-13.30

40 д . О собо 436/156 полигон Бабино, 51 км 5/5 96/60 13 3 УКП
«Жилкомхоз»

мусоровоз 
контейнерного 
типа вторник, 
подомовой



27

объезд
2-4 понедельник,
13.50-15.50

41 д. Баневка-2 5/4 полигон Бабино, 28 км - 4/- - - УКП
«Жилкомхоз»

подомовой
объезд
2-4 понедельник,
16.10-17.00

42 д. Бобовье 1/1 полигон Бабино, 52 км _ 1/- . УКП подомовой
объезд
1-3 четверг,

«Жилкомхоз»

14.05-14.30
43 СТ 102 полигон Бабино, 27 км 1/- - _ _ УКП договор №56

«Мелиоратор» «Жилкомхоз»
ОАО

от 15.06.2009 
1-3 среда 16.45

«Спецавтопредп
риятие»

44 СТ «Лотос» 170 полигон Бабино, 33 км 1/- УКП
«Жилкомхоз»
ОАО
«Спецавтопредп
риятие»

договор №69 
от 26.06.2009 
1-3 среда 16.50

4b СТ «Барок» 76 полигон Бабино, 33 км 1/- _ УКП договор №73 
от 30.06.2009«Жилкомхоз»

ОАО
«Спецавтопредп
риятие»

1-3 среда 16.55

46 СТ «Ландыш» 233 полигон Бабино, 33 км 1/- - - _ УКП договор №53
«Жилкомхоз»
ОАО
«Спецавтопредп
риятие»

от 12,06.2009 
1-3 среда 17.00

47 СТ «Богуславка» 118 полигон Бабино, 35 км 1/- “ “ - УКП
«Жилкомхоз»

договор №5/11 
от 05.11.2014



28

ОАО 1-3 среда 17.05
«Спецавтопредп
риятие»

48 СТ 18 полигон Бабино, 35 км 1/- - - _ УКП договор №17/11«Жаворонок» «Жилкомхоз»
ОАО

от 17.11.2014 
1-3 среда 17.10

«Спецавтопредп
риятие»

49 СТ «Березовая 61 полигон Бабино, 32 км 1/- УКП“ договор №72роща» «Жипкпмхпч» от 06 11 2007
ОАО 1-3 среда 17.15
«СпецавтопредпП И Я Т И Р Л

50 СТ «Зодчий» 63 полигон Бабино, 42 км 2/2 - 3 - УКП договор №5-10
«Жилкомхоз»
ОАО
«Спецавтопредп
риятие»

от 05.10.2011 
вторник 12.40

51 СТ «Колос» 188 полигон Бабино, 42 км 1/1 “ 2 - УКП
«Жилкомхоз»

договор №6 
от 06.04.2017

ОАО
«Спецавтопредп
риятие»

2-4 понедельник 
13 по

52 СТ «Энергетик» 210 полигон Бабино, 45 км 1/- УКП
«Жилкомхоз»
ОАО
«Спецавтопредп

договор №22-07 
от 22.07.2014 
вторник 12.50

риятие»
53 СТ «Осовская 170 полигон Бабино, 45 км 3/3 - 8 - УКП договор №54поляна» «Жилкомхоз»

ОАО
«Спецавтопредп
риятие»

от 12.06.2009 
вторник 13.00



54 С Г «МегаВольт» 60 полигон Бабино, 42 км 1/1 - 1 - УКП договор №12-10 
от 11.11.2010

ОАО RTOpHHTC 13 10
«Спецавтопредп
риятие»55 СТ «Заря» 41 полигон Бабино, 41 км 1/- - _ _ УКП договор № 1 -06
«Жилкомхоз» от 01.06.2011
ОАО 1-3 среда 13.05
« Спецавтопредп

| — -1 ■ и риятие» — =L 1
«Жупан vtttk-я л

90 П О Л И ! иН Бабиии, 45 км 1/- - - - УКП договор №27-04
- «Жилкомхоз» от 25.04.2011

ОАО
«Спецавтопредп

1-3 среда 13.10

57 СТ «Малиновка» 77 полигон Бабино, 44 км 1/1 1
риятие»
УКП
«Жилкомхоз»

Договор №15-07 
от 15.07.2011

ОАО
«Спецавтопредп
риятие»

вторник 13.20

58 «Надомник» 44 полигон Бабино, 42 км 1/- - _ УКП договор №13-07 
от 13.07.2011«Жилкомхоз»

ОАО 1-3 среда 13.15
«Спецавтопредп
риятие»59 СТ «Прогресс» 65 полигон ъабино, 46 км 1/1 1 УКТГ договор №40 

от 07.05.2008«Жилкомхоз»
ОАО
«Спецавтопредп

вторник 13.40

риятие»60 СТ «Пищевик» 46 полигон Бабино, 42 км 1/1 2

.

УКП
«Жилкомхоз»
ОАО

договор №9-03 
от 19.03.2012 
вторник 13.50



30

«Спецавтопредп
риятие»61 СТ «Швейник» 184 полигон Бабино, 42 км 1/- “ “ УКП
«Жилкомхоз»
ОАО

договор №46-10 
от 25.10.2012 
2-4 понедельник 
13.20«Спецавтопредп

62 СТ «Сосновый» 78 полигон Бабино, 42 км 1/-
риятие»
УКП договор №39
«Жилкомхоз»
ОАО

от 07.05.2008 
2-4 понедельник

«Спецавтопредп

63 СТ «Умелец» 59 поттигпн Кябинп 49 ь-л* 1/.
риятие»
УКП
«Жилкомхоз»

договор №32 
от 21.04.2008

ОАО 2-4 понедельник
«Спецавтопредп
риятие»

13.30
64 С1 «Строитель- 

1»
195 полигон Бабино, 42 км 1/1 3 УКП

«Жилкомхоз»
ОАО

договор б/н 
от 23.06.2008 
вторник 14.00

«Спецавтопредп
риятие»65 СТ «Каменка» 119 полигон Бабино, 55 км 1/1 “ 1 “ УКП
«Жилкомхоз»

договор №9-07 
от 09.07.2014

ОАО
«Спецавтопредп

вторник 14.10

риятие»6о СТ «Старинки» 160 полигон Бабино, 44 км 1/1 - 1 - УКП
«̂ К"и TTvnM v m  w договор №14-05

пт 14 ns 9014
ОАО
«Спецавтопредп
риятие»

вторник 14.20

67 СТ 48 полигон Бабино, 42 км 1/- - - - УКП договор №19-09



31

«Трикотажник» «Жилкомхоз»
ОАО

от 19.09.2014 
2-4 понедельник

« Спецавтопредп 
риятие»

13.40

68 СТ «Речник» 31 полигон Бабино, 42 км 1/- - - - УКП договор №31/1
«Жилкомхоз» от 31.12.2009
ОАО 2-4 понедельник 

13.45«Спецавтопредп
риятие»

69 СТ «Солодок» 27 полигон Бабино, 42 км 1/- УКП договор J№ 11 - \ ) у
«Жилкомхоз» от 11.09.2014
ОАО 2-4 понедельник
«спецавтопредп
риятие»

13.50

70 С1 «Полянка» 133 полигон Бабино, 53 км 1/- “ - - УКП
«Жилкомхоз»
ОАО

договор №31 
от 31.12.2009 
2-4 понедельник 
13.55«Спецавтопредп

риятие»п СТ «Пралеска» 25 полигон Бабино, 45 км 1/- - - - УКП договор №30
«Ж илкомхоз» от 30 12 2009
ОАО 2-4 понедельник
«Спецавтопредп
риятие»

14.00

/ z С1 «1окари» 92 полигон Бабино, 42 км 1/1 2 УКП
«Жилкомхоз»
ОАО

договор №105 
от 14.11.2008 
вторник 14.30

«Спецавтопредп
риятие»/з кладбище 

д. Ясень- 
Каменка

полигон Бабино 41 км 1/- Г орбацевичский 
сельисполком

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц



32

74 кладбище _ полигон Бабино, 47 км 2/-
д.Барановичи-1 сельисполком

по мерс 
накопления, не
реже 1 раза в
месяц75 кладбище - полигон Бабино, 47 км 1/- - - - Г орбацевичский по меред. Барановичи-2 сельистто ттком накопления, не
реже 1 раза В
месяц76 кладбище - полигон Бабино, 31 км 1/- - _ _ Г орбяпетшчг.тгий по мере 
накопления, нед. Богушовка сельисполком
реже 1 раза в

77 месяц/ / кладошце 
д. Околица
(CTannnfina ttuppit

полигон Бабино, 29 км 2 1 - Г орбацевичский 
сельисполком

по мере 
накопления, не

ое) реже 1 раза в 
месяц/8 кладбище - полигон Бабино, 29 км 1/- Г орбацевичский 

сельисполкомд. Околица по мерс 
накопления, не 
реже 1 раза в

79 кладбище TTOTTWFnTT Кя̂ ИИП S1 тлч* 1/.
месяц

д. Особо
' 1 орбацевичский по мере

сельисполком накопления, не
реже 1 раза в
месяц80 кладбище - полигон Бабино, 38 км 3/- - - _ Г орбацевичский по мере

д. Макаровка сельисполком накопления, не 
реже 1 раза в
месяц81 кладбище - полигон Бабино, 23 км 5/- - _ _ Г орбацевичский по меред. Маяк сельисполком накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц82 кладбище полигон Бабино, 37 км 4 1 - - - - Г орбацевичский по мере



33

д. Петровичи сельисполком накопления, не
реже 1 раза в 
месяц83 кладбище - полигон Бабино, 29 км 2 1 - - - _ Г орбацевичский по мере 
накопления, не

д. Побоковичи се ттьиопп п тм
реже 1 раза в

84 кладбище 
д. Старинки

- полигон Бабино, 43 км 2 1 - - - - Г орбацевичский по мере
сельисполком накопления, не

ПРЯГР 1 ПЯЯЯ R

85 кладбище
л. Сгтобпля

- полигон Бабино, 31 км 2 1 - - - - Г орбацевичский
месяц 
по мере

Богушовка сельисполком накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц

1 п. Глуша 1208/546
Гл-

полигон Бабино, 36 км
ушанский се 

26/26
льский Совет 

-/546 59 19 УКП
«Жилкомхоз»

мусоровоз
контейнерного
типа
понедельник
12,30-14.30,
четверг 8.30- 
12 30А д. Коробовщина 1/1 полигон Бабино, 39 км 1/- УКП подомовой

«Жилкомхоз»
1-3 четверг, 
9 05-9 203 д. Глуша 21/15 полигон Бабино, 40 км - 15/- - - УКП

«Ж и т м у т й
подомовой
объезд
1-3 четверг, 
9.30-10 004 п. Дачное 5/1 полигон Бабино, 40 км “ 1/- “ - УКП

«Жилкомхоз»
подомовой
объезд



34

1 четверг, 
10.10-10.155 д. Дойничево 203/116 полигон Бабино, 41 км - 116/- _ _ УКП подомовой
объезд«Жилкомхоз»
1-3 четверг, 
10.35-12.006 1 A !  R± ч/о полигон Бабино, 43 км 8/- УКП

«Жилкомхоз»
подомовой
объезд
1-3 четверг,

П 1 Л/'1 1 ____________ 13.20-12.40
П О Л И Г О Н  ОсЮИНО? 4Z км 11/- " _ УКП подомовой

«Жилкомхоз» объезд
1-3 четверг, 
12.50-13.108 д. Борки 2/1 полигон Бабино, 43 км “ 1/- - - УКП

«Жилкомхоз»
подомовой
объезд
1-3 четверг, 
13.20-13.30У д. Слобода - - - - - -

10 д. Покровка 1/1 полигон Бабино, 42 км - 1/- - - УКП подомовой
«Жи TTTfnvrvmvv объезд

1-3 четверг, 
13.40-13.5011 д. Двор Глуша - полигон Бабино, 39 км - - - - _

12 п. Красный 2/2 полигон Бабино, 41 км _ 2/- УКП подомовой
объездОгород «Жилкомхоз»
1-3 четверг, 
14.00-14.1013 д. Красновичи полигон Бабино, 41 км УКП

«Жилкомхоз»
подомовой 
объезд 
1-3 четверг, 
14.20-14.3014 д. Трусовщина 5/3 полигон Бабино, 41 км - 3/- - - УКП подомовой



35

«Жилкомхоз» объезд 
1-3 четверг, 
14.50-15.0515 д. Пасека 7/3 полигон Бабино, 42 км - 3/- - - УКП подомовой

«Жилкомхоз» П(Т».РЯХТ
1 -3 четверг,
1  ̂ОП 1  ̂ /1П

16 д. Ленинцы 5/4 полигон Бабино, 42 км - 4/- - - УКП
1 J.ZU" 1 J.T-U
подомовой

«Жилкомхоз» объезд
1-3 четверг,
15.45-15.5017 Д. Кисттоищиня 2/2 2/- УКП

«Жилкомхоз»
подомовой
объезд
1-3 четверг,

18 д. Мосты 62/24 полигон Бабино, 39 км - 24/- - - УКП подомовой
«Жилкомхоз» объезд 

1-3 четверг, 
16.05-16 2019 д. Полошково 1/1 полигон Бабино, 40 км “ 1/- - - УКП

«Жилкомхоз»
подомовой 
объез ц
1-3 четверг,
16.25-16.3020 д. Рымовцы 14/7 полигон Бабино, 40 км - 7/- - - УКП подомовой

«Жилкомхоз» объезд
1-3 четверг, 
16.35-16.4021 д. Дворище 2/1 полигон Бабино, 41 км 1/- УКП

«Жилкомхоз»
подомовой 
объезд 
3 четверг, 
16.45-16.5022 д. Круглониво 2/2 полигон Бабино, 39 км “ 2/- “ - УКП

«Жилкомхоз»
подомовой
объезд



36

ГЗ четверг, 
16 50-16 5523 Д- Ляды 1/1 полигон Бабино, 39 км - 1/- - _ УКП подомовой

«Жилкомхоз» объезд
1-3 четверг, 
16 55-17 0024 п. Красная Заря 2/2 полигон Бабино, 40 км - 2 1 - _ УКП
1 V. J J х / .\J\J
подомовой
объезд«Жилкомхоз»

ос
3 четверг, 
17.05-17Л0Z D д. Ясены 5/5 иОЛИГ ОН гшиино, JO КМ - 5 1 - - - УКП подомовой------------------------ ----
ооъезд
1-3 четверг, 
17.15-17.20zo д. Каменка 10/5 полигон Бабино, 38 км 5/- УКП

«Жилкомхоз»
подомовой 
объезд 
1-3 четверг, 
16 00-18 0027 д. Фортуны 2/2 полигон Бабино, 39 км 2 1 - УКП

«Жилкомхоз»
подомовой
объезд
1-3 четверг,

TO 16.00-18 002o д. Хорошее ” полигон Бабино, 33 км - - - - УКП подомовой
«Жилкомхоч» объезд

16 00-1 я по29 д. Городчина - ___________ -____________ - - _ _
30 Д. Лужанец______ ___________ - - - - _
31 кладбище - полигон Бабино, 40 км 4/- Глушанский

сельисполком
д. Глуша по мере 

накопления, не 
реже 1 раза в
месятт32 кладбище_______ “ полигон Бабино, 43 км 1/- - - - Глушанский_____ по мере



37

д. Борки сельисполком накопления, не 
реже 1 раза в--‘-- месяц

33 кладбище 
д. Забудьки

“ полигон Бабино, 43 км 2/- - - - Глушанский
сельисполком

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в

34 кладбище - полигон Бабино, 38 км 2/- _ _ _ Г лушанский
мсимц
по мере

д. Каменка сельисполком накопления, не
реже 1 раза в

35 кладбище - полигон Бабино, 39 км 1/- _ _ . Глушанский
МССлЦ
по мере7Т KnVTTTnHirnn сельисполком накопления, не 
реже 1 раза в
месяц

36 кладбище - полигон Бабино, 40 км 1/- _ Г ГГЛЛГТТЯНГКИЙ
7Т. НоТЧПР.ётТТПГ сельисполком накопления, не 

реже 1 раза в 
месяц

37 кладбище 
д. Рымовцы

“ полигон Бабино, 42 км 3/- - - - Г лушанский 
сельисполком

по мере
' накопления, не

реже 1 раза в
месяц

38 кладбище - полигон Бабино, 43 км 1/- - - - Глушанский по мере
д. Городлина сельисполком накопления, не

реже 1 раза в 
месяц

Ковалевский сельский Совет
1 аг. Ковали 702/292 полигон Бабино. 24 км 5/5 1 4 9 /1 19 3 VTTTT

«Жилкомхоз» контейнерного
типа
среда 8.30-10.00, 
пятница 8.30.-



38

10.30
подомовой_1____ • .

объезд
2-4 пятница, 
12.15-13.45

2 д. Октябрь 79/33 полигон Бабино, 26 км - 33/- - “ УКП
«Жилкомхоз»

подомовой
объезд

13.50-14.15
3 д. Микуличи 58/40 полигон Бабино, 26 км - 40/- - - УКП подомовой

«Жилкомхоз» объезд
2-4 пятница,
14.25-14.55

4 д. Юрьево 61/35 полигон Бабино, 29 км - 35/- - - УКП подомовой
«Жилкомхоз» объезд

15.00-15.30
5 д. Постраш 23/17 полигон Бабино, 31 км 17/- УКП

«Жилкомхоз»
подомовой
объезд
2-4 пятница,
15.40-16.00

6 д. Прогресс 16/12 полигон Бабино, 29 км - 12/- - - УКП подомовой
«Жилкомхоз» объезд 

2-4 пятница,
16.10-16.30

7 д. Новики 12/7 полигон Бабино, 30 км 7/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой
объезд
2-4 пятница,

Л Г\  1 7 П Л

8 д. Ламбово 122/58 полигон Бабино, 28 км 58/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 
2-4 пятница, 
12.00-12.30



39

9 д. Мальево 10/7 полигон Бабино, 32 км - 7/- - - УКП подомовой
«Жилкомхоз» объезд

2-4 пятница
13.25-13.40

10 д. Полянки 11/7 полигон Бабино, 36 км - 7/- - - УКП подомовой
«Жилкомхоз» объезд

■ 2-4 пятница,
13.55-14.15

11 д. Панкратовичи 113/61 полигон Бабино, 35 км - 61/- - - УКП подомовой
«Жилкомхоз» объезд 

2-4 пятница,
14.30-15.20

12 д. Тажиловичи 79/41 полигон Бабино, 27 км - 41/- - - УКП подомовой
«Жилкомхоз» объезд

2-4 пятница,
.. 15.25-16.00

13 Кладбище 
аг. Ковали

полигон Бабино, 24 км 2/- Ковалевский
сельисполком

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в
месяц

14 Кладбище - полигон Бабино, 30 км 1/- ТГГШЯ TTPRPTfWM по мере
д. Новики сельисполком накопления, не

реже 1 раза в
месяц

15 Кладбище 
д. Тажиловичи

полигон Бабино, 27 км 1/- “ Ковалевский
сельисполком

по мере
накопления, не
реже 1 раза в
месяц

16 Кладбище _ полигон Бабино, 31 км 1/-
д. Постраш сельисполком

ни мере
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц

17 Кладбище - полигон Бабино, 29 км 1/- - - - Ковалевский по мере



40

д. Прогресс сельисполком накопления, не 
реже 1 раза в' ■ .

месяц
18 Кладбище 

д. Юрьево
полигон Бабино, 29 км 1/- - Ковалевский

сельисполком
по мере 
накопления, не
реже 1 раза в 
месяц

19 Кладбище полигон Бабино, 26 км 1/- К*ПТ*Я TTPRPKU1T
д. Микуличи сельисполком накопления, не

реже 1 раза в 
месяц

20 Кладбище - полигон Бабино, 35 км 1/- - - - Ковалевский по мере
д. Панкратовичи сельисполком накопления, не 

реже 1 раза в
месяц

21 Кладбище - полигон Бабино, 32 км 1/-
д. Мальево сельисполком

ни мср^
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц

22 Кладбище 
д. Ламбово

полигон Бабино, 28 км 1/- - - - Ковалевский
сельисполком

по мере
накопления, не
реже 1 раза в
месяц

1 д. Миратино 11/9 полигон Бабино, 24 км 9/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой
объезд
1-3 понедельник, 
8.40-9.40;
1-3 суббота*, 
12.45-14.00

2 д. Сосновая 25/15 полигон Бабино, 24 км 15/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой
объезд
1-3 понедельник,



41

10 00-11 00-1  v /<  v  v  i .  1  •  V /  w  ^

l - j  суооота ,—1—
3 д. Красное 19/10 полигон Бабино, 24 км - 10/- - - УКП

14.10-14.50
подомовой

«Жилкомхоз» объезд
1-3 понедельник,
11 20-11 504 д. Соломенка 17/14 полигон Бабино, 24 км _ 14/- VKTT подомовой

«Жилкомхоз» объезд
1 -3 понедельник,

■
-------------------- — 12 10-13 005 д. Тивновичи 44/35 полигон Бабино, 22 км 35/- Л / Х Г Т ТУКП

«Жилкомхоз»
подомовой
объезд
1 -3 понедельник,
13.20-16.30;
2~t суббота*, 
13 40-14 306 д. Антоновка 11/10 полигон сабино, 18 км 10/- УКП

«Жилкомхоз»
подомовой
объезд
1-3 понедельник, 
8 40-9 007 д. Щатково 148/79 полигон Бабино, 22 км 3/3 79/- 10 з УКП му соровоз

«Жилкомхоз» контейнерного 
типа вторник 
подомовой 
объезд
1 -3 понедельник, 
9.20-11.00;
.̂-4 суиоо га ,  

14 40-15 408 д. Панюшковичи 5/5 полигон Бабино, 24 км 5/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой
объезд
1 -3 понедельник,



42

10

д. Черница 17/8

д. Виноградовка 14/10

полигон Бабино, 21 км

полигон Бабино, 22 км

8/-

10/-

УКП
«Жилкомхоз»

УКП
«Жилкомхоз»

11.20-11.40
подомовой
объезд
1 -3 понедельник, 
11.50-12.00
подомовой
объезд
1-3 понедельник, 
12. 10- 12.20д. Калинино 143/86 полигон Бабино, 18 км 86/ - УКП

«Жилкомхоз»

12 д. Сычково 324/193 полигон Бабино, 21 км 2/2 185/8 УКП
«Жилкомхоз»

УКП 
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд
1 -3 понедельник, 
12.40-14.00;
2-4 суббота*, 
15.45-16.30
мусоровоз
контейнерного
типа
вторник 8.30-9.00
подомовой
объезд
1- 3 понедельник,
14.10- 15.50;
2- 4 суббота*, 
11.30-13.30 
мусоровоз 
контейнерного 
типа вторник 
подомовой 
объезд
1 -3 понедельник,
16.10- 17.00;
1-3 суббота*, 
15.00-16.00



43

мусоровоз 
контейнерного 
типа вторник 
подомовой 
объезд
2-4 понедельник, 
8.30-9.10



44

подомовой

2-4 понедельник,
11.50-13.00;
1-3 суббота*, 
8.40-10.4021 11 /пД* xlotUMUbU 1 1/У полигон Бабино, 32 км - 9 1 - _ _ УКП

«Жилкомхоз» объезд

22 7/с
2-4 понедельник, 
14.10-14.30/Л* A UllupMl /О полигон Баоино, 32 км - 5 1 - - - УКП гтоцомотчой
объезд
2-4 понедельник, 
14.40-14 5023 д. гоксолянка 22/10 полигон Бабино, 27 км - 10/- - - УКП

Г и TTiffWyfYm \\
подомовой
объезд
2-4 понедельник, 
15 00-15 1524 д. Вербки 14/10 полигон Бабино, 28 км 1/1 10/- 2 “ УКП

«Жилкомхоз»
мусоровоз 
контейнерного 
типа вторник 
подомовой■
объезд
2-4 понедельник,
15.25-15.35;

О с
1-3 суббота*, 
11 30-1? 30д. ииокоыдина 6/5 полигон Бабино, 26 км - 5/- - - УКП

«Жилкомхоз»
подомовой
объезд
2-4 понедельник, 
15 45-15 5526 д. Лысая Г орка 66/41 полигон Бабино, 29 км - 41/- - _ УКП подомовой
объезд«Жилкомхоз»



2-4 понедельник, 
16 1 6-1 7 пп1 ! CT «Дубрава» 469 полигон Бабино, 28 км 1/1 10 1 УКП
1 1 J А / • \ J\ J

логовоп №5-07
«Жилкомхоз» от 07.07.2014
ОАО вторник 9.10
« С!тт еттяятпгтпр ттгг

— ------------------ риятие»28 C l «Соломенка» 70 полигон Бабино, 26 км 1/1 . 3 2 УКП договор №16-05
«Жилкомхоз»
ОАО

от 16.05.2014 
вторник 9.20

on
«Спецавтопредп
риятие»L y C l «Строитель» 153 полигон Бабино, 29 км 1/1 “ 5 “ УКП
«Жилкомхоз»

договор №48 
от 08.06.2009

ОАО
«Спецавтопредп
риятие»

вторник 9.25

30 CT «Боровинка» 394 полигон Бабино, 29 км 1/1 6 УКП
«Жилкомхоз»
ОАО
«Спецавтопредп
риятие»

договор №70 
от 28.11.2007 
вторник 9.30

j  i C l «Березка» 340 полигон Бабино, 28 км 1/1 “ 5 “ УКП
«Жилкомхоз»

договор №59/10 
от 30.10.2006

ОАО
«Спецавтопредп
риятие»

вторник 9.35

32 CT
«Монтажник»

144 полигон Бабино, 22 км 1/1 1 УКП
«Жилкомхоз»
ОАО
«Спецавтопредп
риятие»

договор №62 
от 18.06.2009 
вторник 9.50

33 CT «Машино- 198 полигон Бабино, 28 км 2/2 - 4 - УКП____________[ договор №18-03



46

строитель» «Жилкомхоз»
ОАО
«Спецавтопредп

от 30.03.2011
вторник 9.40

риятие»
34 СТ «Березонька» 150 полигон Бабино, 27 км 9 / 9 4 " У К 1 1 договор №22-07

«Жилкомхоз» от 22.07.2014
ОАО вторник 9.45
«Спецавтопредп
риятие»з ь СТ «Антоновка» 90 полигон Бабино, 17 км 1/- - “ - УКП договор №12-04
«Жилкомхоз»
ОАО

от 06.04.2012 
1-3 понедельник

«Спецавтопредп
риятие»

9.00

36 СТ
«Агрохимик»

111 полигон Бабино, 28 км 1/- - - - УКП договор №12-04 
rvr 1 9 О Л  9П1 (л

ОАО
«Спецавтопредп
риятие»

U I  l Z . V T . ^ U l U
1-3 понедельник 
9.05

3 / ГСК «Березина- 
Тепличный»

200 полигон Бабино, 15 км 1/1 - 4 1 ОАО
«Спецавтопредп
риятие»

договор №104 
от 14 09 201?
2 раза в месяц38 кладбище 

д. Антоновка
полигон Бабино, 18 км 1/1 3 УКП

«Жилкомхоз»
по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц
вторник 8.20З У кладбище 

д. Бибковщина
полигон Бабино, 26 км 1/- Сычковский

сельисполком
по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц40 кладбище 

д. Бояры
полигон Бабино, 26 км 1/1 - 3 - УКП

«Жилкомхоз»
по мере 
накопления, не



47

реже 1 раза в
месяц

41 кладбище 
д. Изюмово

“ полигон Бабино, 32 км 1/- - - - Сычковский по мере
накопления, не 
реже 1 раза в
месятт42 кладбище " полигон Бабино, 24 км 1/- _

д. Красное ч_̂ ЫЧгч.иЬСКИИ
сельисполком накопления, не

ОСЖС I  pdJd В
43 кладбище 

д. Лысая Г орка
- полигон Бабино, 29 км 1/- - - Сычковский по мере

сельисполком накопления, не 
реже 1 раза в

44 кладбище - полигон Бабино, 11 км 1/-
месяц

д. Миратино ч^ычкивскии
сельисполком

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в
мег.ятт45 кладбище 

д. Подъясенка
полигон Бабино, 28 км 1/- - - - Сычковский 

се ттьистто ггтгпм
по мере 
накопления, не
реже 1 раза в

46 кладбище 
д. Роксолянка

полигон Баоино, 27 км 1/- “ ~ Сычковский
сельисполком

месяц 
по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в

47 кладбище 
д. Соломенка

полигон Бабино, 24 км 1/- Сычковский
сельисполком

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в
МРГСТТТ48 кладбище 

д. Сычково
полигон Бабино, 21 км 2 1 - - - - Сычковский

сельисполком
по мере 
накопления, не



48



49

4

д. Березовичи

п. Лекерта

500/210 полигон Бабино, 17 км 1/1

91/43 полигон Бабино, 17 км

210/ -

43/-

УКП
«Жилкомхоз»
ОАО
«Спецавтопредп
риятие»

мусоровоз
контейнерного
типа
понедельник,
четверг
подомовой
объезд
1-3 пятница,
8.30-11.30

УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 
1-3 пятница, 
11.40-12.40д. Каменка 493/214 полигон Бабино, 21 км 5/5 184/30 12 УКП ________

«Жилкомхоз»
мусоровоз
контейнерного
типа
понедельник 
8.30-10.00, 
пятница 12.30- 
17.00,
подомовой 
объезд 
1 -3 пятница, 
13.00-15.30д. Слободка 404/172 полигон Бабино, 19 км 6/6 89/83 21 УКП

«Жилкомхоз»
мусоровоз
контейнерного
типа
понедельник 
10.30-11.30, 
четверг 13.00- 
14.30
подомовой 
объезд 
1-3 пятница,



50

7 д. Дуброва 38/19 полигон Бабино, 18 км 19/- УКП
15.40-17.00
подомовой

«Жилкомхоз» объезд

Q -------------------------- 8.30-9.10О п. Красный Лес 7/3 полигон Бабино, 18 км - 3/- - _ УКП подомовой
«Жилкомхоз»

1 -3 ттятниття
9 тт Яя ТТРОТ»Р 9.25-9.35JJ/IO полигон Бабино, 18 км - 18/- - _ УКП подомовой

«Жилкомхоз» объезд
1-3 пятница,

10 п. Уболотье 19/11 полигон Бабино, 18 км - 11/- - - УКП
9.50-10.20
подомовой

«Жилкомхоз» объезд 
1-3 пятница, 
10 30-11 001 11 1 д. Орехово 60/38 полигон Бабино, 20 км

- 38/- - ' УКП
«Жилкомхоз»

подомовой
объезд

12 д. Вороновичи 77/39

1-3 пятница, 
11.20-12.30иилш ин оаиини, Z1 КМ 39/- “ - УКП подомовой

«Жилкомхоз» объезд
1- 3 пятница, 
12.40-13.40;
2- 4 суббота*, 
8 40-9 40i 3 д. г^инчаны 32/24 полигон Бабино, 21 км 24/- УКП

«Жилкомхоз»
подомовой
объезд
1- 3 пятница, 
14.00-15.00;
2- 4 суббота*, 
9.50-10.50



51

14 д. Грабово 63/36 полигон Бабино, 19 км _ 36/- УКП подомовой
объезд«Жилкомхоз»

1 С

i- j  пятница, 
15 25-16 301  J п. 1уголица 1165/515 полигон Бабино, 21 км 7/7 -/515 46 7 УКП мусоровоз

«Жи mrnA/TYmw кин 1 еинерного 
типа 2-4 среда

- о.30-12.00. 1-3
пятница,
8.30-12.00
подомовой
объезд

16 Г Т  х.

2-4 среда 8.30- 
12.00

V-/ X \ V A J V l C J l b ) ) 45 полигон Бабино, 22 км “ “ - - УКП договор № 9-06 
от 09.06,2014

ОАО
«Спецавтопредп

подомовой
объезд

1 1
риятие» 1 -3 пятница 

16 35-17 001 / кладбище 
д. Березовичи

полигон Бабино, 17 км 7/- - - - Слободковский по мере
сельисполком накопления, не

И Г
реже 1 раза в 
месяцкладбище 

д. Грабово
полигон Бабино, 19 км 1/- Слободковский

сельисполком
по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в

19 кладбище 
д. Вороновичи

полигон Бабино, 21 км 3/- “ - - Слободковский
сельисполком

по мере 
накопления, не

~20~ кладбище - полигон Бабино, 17 км 3/- - - _ Слободковский

эеже 1 раза в 
месяц 
по мере



52

п. Лекерта
сельисполком накопления не

реже 1 раза в
21 кладбище - полигон Бабино, 19 км _ .

месяц _
д. Слободка сельисполком

пи мере 
накопления, не

Т<глушский се.пьский Совет
месяц

1 д. Савичи 115/60 полигон Бабино, 11 км 2/2 60/- 4 - УКП мусоровоз
«Жилкомхоз» контейнерного

типа
вторник, четверг
подомовой
объезд
2-4 пятница, 
8 30-9 302 д. Малинники 2/2 полигон Бабино, 19 км - 2/- - - УКП подомовой

«Жилкомхоз» объезд

■
2-4 пятница, 
9.45-9.503 д. Звезда 28/20 полигон Бабино, 19 км - 20/- _ УКП подомовой

«‘Ж* И ТПГтипгП? Ч\ объезд
2-4 пятница, 
9.55-10.004 д. Плессы 219/107 полигон Бабино, 20 км 107/- “ ~ УКП

«Жилкомхоз»
подомовой 
объезд 
2-4 пятница, 
10.05-11 305 д. Заболотье 81/40 полигон Бабино, 20 км 40/- УКП

«Жилкомхоз»
подомовой 
объезд 
2-4 пятница, 
11.35-12 006 аг. Телуша 451/208 полигон Бабино, 15 км 5/5 178/30 11 3 УКП мусоровоз



53

«Жилкомхоз» контейнерного
типа
вторник 14.30- 
17.00, четверг 
15.30-17.00

объезд

7 111 т п 8.30-10.0011 I/O/ полигон Бабино, 14 км - 67/- - - УКП подомовой
«Жилкомхоз» объезд

2-4 пятница,
8 д. Дубовка 78/52 полигон Бабино, 11 км - 52/- - - УКП

10.10-10.50
подомовой

«Жилкомхоз» объезд

9 п/о

^”4 пятница, 
10.55-11.20А- ^ИМ1 ирОВИЧИ у !  о ттпттвгт\и KqhuuA / А  »Ч/ЖА AAMV1111VJ ■ 1V1V1 О / о/ -

'
“ УКП

«Жилкомхоз»
подомовой
объезд

.
2-4 пятница, 
11.30-11.40iu п. Пролетарский 14/12 полигон Бабино, 18 км - 12/- - - УКП подомовой

«Жилкомхоз» объезд 
2-4 пятница, 
16 15-16 3011 п. Восход 9/6 полигон Бабино, 19 км - 6 1 - - - УКП

«Житткпмхоз»
подомовой 
объезд 
2-4 пятница, 
16 40-17 0012 СТ «Дубовка» 212 полигон Бабино, 11 км 1/1 - 4 2 УКП

«Жилкомхоз»
договор №18-09 
от 18.09.2014

ОАО
« Спецавтопредп

вторник, четверг 
8.20



13

1ЛX V/

19

СТ «Ремонтник»

СТ «В олне

СТ «Приборист»

60 полигон Бабино, 5 км

60

60

полигон Ъабино, 6 км

1/1

1/1

полигон Бабино, 6 км I I -

риятие»
УКП
«Жилкомхоз»
ОАО
« Спецавтопредп 
'иятие»

УКП
«Жилкомхоз» 
ОАО
«Спецавтопредп 
иятие»

УКП 
«Жилкомхоз»
ОАО__________
«Спецавтопредп 
риятие»______
УКП
«Жилкомхоз»
ОАО
«Спецавтопредп 
риятд 
УКП 
«Жилкомхоз» 
ОАО
«Спецавтопредп 
иятие»

УКП 
«Жилкомхоз» 
ОАО
«Спецавтопредп

договор №125 
от 15.12.2009 
вторник, четверг 
13.15

договор №53 
от 04.02.2010 
вторник, четверг 
13.20

договор №1-07 
от 01.07.2011 
вторник, четверг 
9.40

договор №11-07 
от 11.06.2014 
вторник, четверг 
10.10

договор №2-06 
от 02.06.2014 
вторник, четверг 
10.15

договор .№9/9 
от 09.09.2013 
вторник, четверг 
10.20

договор №«13/11 
от 13.11.2014



55

20 СТ «Радуга 
Универсал»

106 полигон Бабино, 6 км 1/1

ОАО
«Спецавтопредп 
риятие»_______
УКП
«Жилкомхоз»
ОАО
«Спецавтопредп 
риятие»________

1-3 вторник 11.05

договор №10/11 
от 10.11.2014 
вторник, четверг 
10.25

22

23

СТ «Ясная 
поляна»

полигон Бабино, 8 км 1/1 УКП

кладбище 
аг. Телуша

кладбище 
д. Плессы

полигон Бабино, 15 км 3/2

«Жилкомхоз»
ОАО
«Спецавтопредп 
р и я ти е»______

договор №30/05 
от 30.05.2013 
вторник, четверг 
10.30

полигон Бабино, 20 км 21-

УКП
«Жилкомхоз»
Телушский
сельиеполком

Телушский
сельиеполком

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц
2 пятница 10.00
по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяцкладбище 

д. Савичи

26 кладбище 
д. Заболотье

полигон Бабино, 11 км l f -

п о л и г о н  Бабино, 20 км 1/-

Телушский
сельиеполком

Телушский 
сельиеполком

Телушский
сельиеполком

по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц 
по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц
по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в



56

TT п т т т с лм *  x v p u i m D i v a 1 о  / п  
1 Л  У

Химовский сельский Совет
месяц

полигон ъаоино, j  км 9/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой 
объезд 
1 -3 вторник, 
8.30-8.455/4 полигон Бабино, 2 км 4 1 - УКП

«Жилкомхоз»
подомовой 
объезд 
1 -3 вторник, 
8.55-9.10201/97 полигон Бабино, 1 км

д. Бабино-2

д. Ясный Лес

33/24 полигон Бабино, 11 км

99/46 полигон Бабино, 10 км

2/2 65/32 УКП
«Жилкомхоз»

мусоровоз 
контейнерного 
типа вторник 
8.30-9.30, четверг

24/-

1/1 46/-

УКП
«Жилкомхоз»

8.30-9.30 
подомовой 
объезд 
1 -3 вторник, 
9.20-11.20;
2-4 воскресенье* 
8.40-10.00
подомовой 
объезд 
1 -3 вторник, 
11.35-13.00;
2-4 воскресенье*, 
10.00- 11.00

УКП
«Жилкомхоз»

мусоровоз
контейнерного
типа вторник,
четверг
подомовой
объезд



57

д. Думановщина 84/49 полигон Бабино, 12 км 49/- УКП
«Жилкомхоз»

1- 3 вторник, 
13.20-14.50;
2- 4 воскресенье*, 
14.00-14.35
подомовой
объезд
1- 3 вторник, 
15.20-17.00;
2- 4 воскресенье*, 
14.45-15.30д. Борщевка 6/6 полигон Бабино, 10 км 61- УКП

«Жилкомхоз»

д. Слобода 207/100 полигон Бабино, 7 км 1/1 100/ -

подомовои 
объезд 
1-3 вторник, 
8.40-9.00

УКП
«Жилкомхоз»

УКП 
«Жилкомхоз»

УКП
«Жилкомхоз»

мусоровоз 
контейнерного 
типа вторник 
10.00-11.00 
четверг 10.00- 
10.30
подомовой
объезд
1 -3 вторник,
9.20- 11.00;
2-4 воскресенье*, 
11. 10- 12.00 
подомовой 
объезд
1- 3 вторник,
11.20-  12. 10;

2- 4 воскресенье*. 
15.50-16.10 
мусоровоз 
контейнерного



58
типа
вторник 11. GO- 
13.00, четверг 
11.00-13.00
подомовой
объезд 
1 -3 вторник,
12.30- 14.00;
2-4 воскресенье*,
12.30- 12.50

12

д. Терешково 29/11 полигон Бабино, 9 км 11/ - УКП
«Жилкомхоз»

д. Гончаровка 27/21 полигон Бабино, 8 км 21/- УКП
«Жилкомхоз»

подомовой
объезд
1- 3 вторник,
14.15- 14.35;
2- 4 воскресенье*,
16.15- 16.35
подомовой
объезд
1 -3 вторник,
14.45- 15.15;
2-4 воскресенье*,
15.45- 16.10д. Величково 22/13 полигон Бабино, 12 км 13/- УКП

«Жилкомхоз»
подомовой
объезд
1- 3 вторник, 
15.30-15.50;
2- 4 воскресенье*, 
13.25-13.44д. Горохово 10/6 полигон Бабино, 12 км 61- УКП

«Жилкомхоз»
подомовой
объезд
1- 3 вторник, 
16.00-16.10;
2- 4 воскресенье*, 
12.55-13.20



59

15 д. Мошки 2/2 полигон Бабино, 13 км - 2/- - - УКП подомовой
«Жилкомхоз» объезд

1-3 вторник, 
16.15-16 2516 д. Новая 

Шараевщина
27/18 полигон Бабино, 10 км - 18/- - - УКП подомовой

«Жилкомхоз» объезд
1-3 вторник,
16.30-17.00;

ьиыфесенье ,
17 СТ «Педагог» 165 полигон Бабино, 5 км 1/1 . 2 1 УКП

12.00-12.20______
договор №9-03 
от 19.03.2012«Жилкомхоз»

ОАО
«Спецавтопредп

вторник, четверг 
13.10

риятие»18 СТ 55 полигон Бабино, 5 км 1/1 _ 2 ОАО ■ --------
«Г идролизник»

«Спецавтопредп
договор №20 
от 18.01.2011

риятие» вторник, четверг 
13.2519 СТ «Ветеран» 96 полигон Бабино, 4 км 1/1 - 2 - ОАО

«Спецавтопредп
договор № 38

' от 04.04.2012
риятие» вторник, четверг

20 СТ «Сокол» 106 полигон Бабино, 8 км 1/1 _ 1 УКП
9.45
договор №43-10 
от 18.10.2012 
вторник, четвергОАО

21 0/10
«Спецавтопредп
риятие»

9.50

Z 4 y полигон Бабино, 4 км 1/1 4 ОАО
«Спецавтопредп

договор №24 
от 18.03.2013

22 СТ «Шинник» 445 полигон Бабино, 5 км 2/2 - 10 3

риятие»

ОАО

вторник, четверг 
9.55
договор №61



60

«Спеггяйтпцре дп от 25 05 9014 —1

риятие» вторник, четвеог
23 СТ «Электрон» 133 полигон Бабино, 5 км 1/1 - 3 _ ОАО

10.00
договор №9

«Спецавтопредп от 21.08.2015

24 СТ «Сосновый 36 1 /

риятие» вторник, четверг 
10.05

бор»
I/- - " " УКП

«Жилкомхоя»
договор №8-12 
от 08.12.2014

ОАО. 1-3 вторник 11.10
«Спецавтопредп

ОС риятие»z5 CI «Ьытовик» 96 полигон Бабино, 8 км 1/- - - - УКП
«Жилкомхоз»

договор №6/11 
от 06 11 2014V/ Л. V V/ • X X •

ОАО
«Спецавтопредп
риятие»

1-3 вторник 11.10

о/: CI «Физкуль­
турник»

113 ПЛПИГПИ КяЯтттт.-. 8 VII.AV.aua V** ^Vtuxiiivj О XV1Y1 1 /1 1/ 1 “ 1 - УКП
«Жилкомхоз»

договор №17/09 
от 17.09.2014

' ОАО
«Спецавтопредп

вторник, четверг 
10.35

27 кладбище 
д. Бабино-1

- полигон Бабино, 1 км 1/- - - -
риятие»
Химовский
сельисполком

по мере 
накопления, не

28 ТСПЯ Л̂УИТТТР
реже 1 раза в 
месяц

д. Бабино-2
полигон Бабино, 11 км 2 1 - - - - Химовский по мере

сельисполком накопления, не
реже 1 раза в
TV/fPP.CTTT29 кладбище 

д. Борщевка
полигон Бабино, 10 км 1/- Химовский

сельисполком
по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в



61



62

38 полигон Бабино, 10 км 1/-
jiw

(трасса)

ИТОГО:
Населенных
пунктов-212

17374/
8359

------ ------------------ -  -т

Садовых 
товариществ-7 8 ПРОЗ

Гаражпо- 350/180
строительных 

кооперативов-1 
Гражданских 
кладбищ-108

200

* - в период с апреля по май, с сентября по октябрь.

Химовский
сельисполком

месяц
по мере 
накопления, не 
реже 1 раза в 
месяц

6330/2029 502 80



63

Приложение 1.1
КАРТА-СХЕМА
расположения объектов захоронения, сортировки, обезвреживания и использования коммунальных отходов* сбора
и вывоза коммунальных отходов с нанесением мест временного хранения коммунальных отходов и маршрутов 
движения транспорта. р



64

Приложение 1.2

СВЕДЕНИЯ
о количестве и месторасположении мест временного хранения коммунальных отходов



65



66



67



68



69



70

магазин
24 аг. Телуша 11

ул. М олодежная, 2
Дом культуры
больница
бел. ЖД станция
магазин

кладбище аг. Телуша
СТ «Дубовка»
СТ «Ремонтник»
СТ «Весовщ ик»
СТ «Буратино»
СТ «Волна»
СТ «Крапивка»
СТ «Коммунальник»
СТ «Радуга Универсал»
СТ «Ясная поляна»
Химовский сельский Совет 20 54 10

25 д. Бабино-1
ул. Комсомольская, 1
магазин

26 д. Ясный Лес магазин
27 д. Слобода магазин
28 аг. Химы 20

ул. Школьная, 26 п

ул. Школьная, 5
ул. Школьная, 82
ул. Школьная, 62
ул. Школьная, 68
магазин



71

кладбище д. Слобода
СТ «П едагог» 1
СТ «Гидролизник»_______ 2
СТ «Ветеран»
СТ «Сокол» 1
СТ «Агромаш »
СТ «Ш инник» 10
СТ «Электрон» 1
СТ «Физкультурник» 1 1
ВСЕГО: 180 502 80



72

Приложение 1.3

ГРАФИК
следования специального транспорта, осуществляющего вывоз коммунальных отходов на захоронение, 
обезвреживание, использование

Наименование сельского совета и населенных пунктов Понедель 
ник

Вторник Среда Четверг Пятница

Сычковский с/с

1-й понедельник  
(1-й  маршрут)

1. д. Антоновка
2. д. Щатково
3. д. Панюшковичи
4. д. Черница
5. д. Виноградовка

Сычковский с/с

3-й понедельник  
(1-й маршрут)

1. д. Антоновка
2. д. Щатково
3. д. Панюшковичи
4. д. Черница

6. д. Калинине 6. д. Калинине
7. д. Сычково 7. д. Сычково
8. д. М ирадино 8. д. Мирадино

(2-й  маршрут)
1. д. М иратино
2. д. Сосновая
3. д. Красное
4. д. Соломенка
5. д. Тивновичи

(2-й маршрут)
1. д. Миратино
2. д. Сосновая
3. д. Красное
4. д. Соломенка
5. д. Тивновичи



73

Сычковский, Горбацевичский с/с  

2-й понедельник

Сычковский, Горбацевичский с/с

(1-й  маршрут)
1. д. Бояры

(1-й маршрут)
1. д. Бояры

2. хут. Токари 2. хут. Токари
3. д. Токари3. д. Токари

4. д . Подъясенка 4. д. Подъясенка
5. д. П одсобное 5. д. П одсобное
6. д . Барборово
7. аг. Ленина

6. д. Барборово
7. аг. Ленина

8. д . И зю мово 8. д. Изюмово
9. д. Топорки
10. д. Роксолянка 
11 . д. Вербки
12. д. Бибковщина
13. д. Лысая Горка

9. д. Топорки
10. д. Роксолянка
11 . д. Вербки
12. д. Бибковщина
13. д. Лысая Горка

• ~ -•• -

(2-й  маршрут) 
1. д. Старинки

(2-й маршрут) 
1 д. Старинки

2. д . Заречье 2. д. Заречье
3. д. П рогресс
4. д. Барановичи 3

3. д. Прогресс
4. д. Барановичи 3

5. д. Барановичи 1
6. д . Ясень-Каменка
7. д. Осово
8. д . Баневка-2

5. д. Барановичи 1
6. д. Ясень-Каменка
7. д. Особо
8. д. Баневка-2



74

Химовский с/с Химовский с/с

1-й вторник 
(1-й маршрут)

1. д . Борщевка
2. д . Слобода
3. д . Ст. Шараевщина
4. аг. Химы
5. д. Терешково
6. д . Гончаровка
7. д. Величково
8. д. Горохово
9. д . Мошки
10. д . Новая Ш араевщина

3-й вторник 
(1-й маршрут)

1. д. Борщевка
2. д. Слобода
3. д. Ст. Шараевщина
4. аг. Химы
5. д. Терешково
6. д. Гончаровка
7. д. Величково
8. д. Горохово
9. д. Мошки
10. д. Новая Ш араевщина

(2-й маршрут)
1. д . Крапивка
2. д . Селибка
3. д. Бабино-1
4. д . Бабино-2
5. д . Ясный Лес
6. д . Думановщина

(2-й маршрут)
1. д. Крапивка
2. д. Селибка
3. д. Бабино-1
4. д. Бабино-2
5. д. Ясный Лес
6. д. Думановщина

Брожский, Вишневский с/с Брожский, Вишневский с/с

2-й вторник 
(1-й маршрут)

1. ст. Красный Брод
2. д. Брожа
3. д. Лоси
4. п. Брожа

4-й  вторник 
(1-й  маршрут)

1. ст. Красный Брод
2. д. Брожа
3. д. Лоси
4. п. Брожа





75

5. д. Орсичи
6. д. Макаровичи
7. д. Глебова Рудня

2-й вторник 
(2-й маршрут)

1. д. Ломы
2. д. Селиба
3. д. Доманово
4. п. Доманово
5. д. Казаково
6. д. Стасевка
7. д. Боровая
8. д. Продвино
9. д. Вишневка

щ" ТТ Л  ТТТ/*#*ЧТ» I » Т г Т  я я я ■ гш »  т  т ч  т т т т  л  т ^ т т т »  л  I  л
V J l U W ^ I V U D ^ I v n n ,  1  и р и а Ц ^ Й И Ч Ч / 1 Ш И  u t

1-я среда  
(1-й маршрут)

1. п. Ю билейный
2. п. Новая Беларусь
3. д. Побоковичи
4. п. Ленина
5. д . Баневка-1
6. д. Заглубокое
7. д. Крушинка
8. д . Буда
9. д. Борок
10. д . Богушовка
11. д. С лобода Богушовка

5. д. Орсичи
6. д. Макаровичи
7. д. Глебова Рудня

2-й вторник 
(2-й маршрут)

1. д. Ломы
2. д. Селиба
3. д. Дохманово
4. п. Доманово
5. д . Казаково
6. д. Стасевка
7. д. Боровая
8. д. Продвино
9. д. Вишневка

СлободкоБский, ГОрбацсьйчский с/с

3-я среда  
(1-й маршрут)

1. п. Ю билейный
2. п. Новая Беларусь
3. д. Побоковичи
4. п. Ленина
5. д. Баневка-1
6. д. Заглубокое
7. д. Крушинка
8. д. Буда
9. д. Борок
10. д. Богушовка
11. д. Слобода Богушовка



76

12. д . Барсуки 12. д. Барсуки

(2-й маршрут) (2-й маршрут)
1. д. Емельянов М ост 1. д. Емельянов М ост
2. д . Брожка
3. д. Д вор Горбацевичи

2. д. Брожка
3. д. Двор Горбацевичи

4. д. Рогали
5 тт ОЙия

4. д. Рогали =  -----------
v/ • /д,» V-/VJMCI
6. д. Отрошковичи
7. д. Калиновка

Э ,  Д. иОЧа
6. д. Отрошковичи
7 тт Кя ТТШШИ1ТЯ

8. д. М аяк
9. яг. Гопбяттештчи

8. д. Маяк
9. аг. Горбацевичи
10. д. Станы10. д . Станы

Слободковский, Воротынский с/с Слободковский, Воротынский с/с

О --- ---z,-/i среда 4-я среда
(1-й маршрут) 

1. п. Ю билейный
(1-й маршрут) 

1. п. Ю билейный

(2-й маршрут) (2-й маршрут)
1. аг. Воротынь
2. д. Коврин

1. аг. Воротынь
2. д. Коврин

3. п. Данилов М ост
4. п. П асека
5. п. Вилы
6. д . Авсимовичи
7. п. М ироново
8. п. Д олгий Клин
9. п. Большая контора
10. п. Л есищ е

3. п. Данилов М ост
4. п. Пасека
5. п. Вилы
6. д. Авсимовичи
7. п. М ироново
8. п. Долгий Клин
9. п. Большая контора
10. п. Лесище



11. п . Т руд
12. п. Старый Двор 

п. О собо1 ОI D
14. д . Омеленская Слобода
15. д . Турковская Слобода
16. д . Турки
17. д . Бирча
18. п. Бирча-1
19. п. Бирча-2

11. п. Труд
12. п. Старый Двор
13. п. О собо
14. д. Омеленская С лобода
15. д. Турковская С лобода
16. д. Турки
17. д. Бирча
18. п. Бирча-1
19. п. Бирча-2

Горбацевичский, Глушанский с/с

1-й четверг 
(1-й  маршрут)

1. д. Околица
2. д . Петровичи
^  тт Л . ^ т т л  гтттгтх  

.  Д .  I T I W l j  J l i v n

Горбацевичский, Глу шанский с/с

3-й четверг 
(1-й маршрут)

1. д. Околица
2. д. ПетровичиО  ~  Л  — -• / V  А т ю ч у л к и

4. д . Мартыновка
5. д . Рогоселье
6. д . Островы
7. д . С порное
8. д . Лагодовка
9. д . Л  сены
10. д . Гороховка
11. д . Макаровка
12. д . Каменка
13. д . Фортуны

4. д. Мартыновка
5. д. Рогоселье
6. д. Островы
7. д. Спорное
8. д. Лагодовка
9. д. Ясены
10. д. Гороховка
11. д. Макаровка
12. д. Каменка
13. д. Фортуны

(2-й маршрут) (2-й маршрут)
1. п. Глуш а
2. д . Коробовщ ина

1. п. Глуша
2. д. Коробовщина



78

3. д. Глуша
4. п. Дачное
5. д. Дойничево
6. д. Забудьки
7. д. Новоселки
8. д. Бобовье
9. д. М ихайловщина

3. д. Глуша
4. п. Дачное
5. д. Дойничево
6. д. Забудьки
7. д. Н овоселки
8. д. Бобовье
0  п М н у я п п п ш т ш и а

10. д. Борки
11. д. Слобода
12. д. Покровка
13. п. Красный Огород
14. д. Красновичи
15. д. Трусовщина
16. д. Пасека
17. д. Ленинцы
18. д. Кисловщина
1 Q ТТ М л Г ' Т Х .Тi  ^

20. д. Полош ково
21. д. Рымовцы
22. д. Дворищ е
23. д. Круглониво
24. д. Ляды
25. п. Красная Заря

10. д. Борки
11. д. С лобода
12. д. Покровка
13. п. Красный Огород
14. д. Красновичи
15. д. Трусовщ ина
16. д. Пасека
17. д. Ленинцы
18. д. Кисловщина
Ю  тт1 У .  Д .  1 V 1 U C 1 D 1
20. д. П олош ково
21. д. Рымовцы
22. д. Дворищ е
23. д. Круглониво
24. д. Ляды
25. п. Красная Заря

Бортниковский с/с Бортниковский с/с

2-й  четверг 
(1-й  маршрут)

1. д. Озеры
2. п. М. Бортники
3. д. Малые Бортники

4-й  четверг 
(1-й  маршрут)

1. д. Озеры
2. п. М. Бортники
3. д. Малые Бортники_____



79

4. д. Мартиновка
5. д. Малиновка
6. д. Пустошка
7. аг. Б. Бортники
8. д. М ихалево -2

(2-й  маршрут)
1. п. Липняки
2. д. Волчья Гора
3. д. Рынья
4. д. Лебедевка
5. д. М ихалево-3
6. д. Узнога
7. аг. М ихалево-1
8. п. Барак
9. д. Лейчицы
10. д. Крупичи
11. аг. Ивановка
12. д  Коймино
13. д. Красная Дуброва

4. д. Мартиновка
5. д. Малиновка
6. д. Пустошка
7. аг. Б. Бортники
8. д. М ихалево -2

(2-й  маршрут)
1. п. Липняки
2. д. Волчья Гора
3. д. Рынья
4. д. Лебедевка
5. д. М ихалево-3
6. д. Узнога
7. аг. М ихалево-1
8. п. Барак
9. д. Лейчицы
10. д. Крупичи
11. аг. Ивановка
12. д  Коймино
13. д. Красная Дуброва

■Им у 

щ к Ш ш ш

Ж
Sill

Слободковский с/с

1-я пятница 
(1-й  маршрут)

1. д. Березовичи
2. п. Лекерта
3. д. Каменка
4. д. Слободка

Слободковский с/с

3-я пятница 
(1-й  маршрут)

1. д. Березовичи
2. п. Лекерта
3. д. Каменка
4. д. Слободка



80



81

4. д. Симгоровичи 4. д. Симгоровичи
5. д . Ламбово 5. д. Ламбово .

6. д. Углы 6. д. Углы
7. д . П ересово 7. д. Пересово
8. д . Мальево
9. д. Полянки

8. д. Мальево
9. д. Полянки i ■ .

д . исшкрсиивичи
ТТ Т

1 U. д. Iханкратовичи
XX* /-J, • х tt/iviuiv/Oxi 1x1
12. п. Пролетарский 12. п. Пролетарский rj S's у SSEl1
13. п. В осход 13. п. В осход

Сычковский с/с Сычковский с /с

1-я суббота 3-я суббота
^ПрС/ЛЬааМ̂ И̂  ссн1ябрь*иК1я0рь 

1. аг. Ленина (8.40-10.40)
апрель-май; сентябрь-октябрь 

1. аг. Ленина (8 .40-10.40)
2. д. Подъясенка (10 .50-11 .20)
О — T'i_ггт._х /1 Л ОА 1 А АЛ\Д. IDCpUJKJU (Д 1.JU-1Z.JU)
4. д. М иратино (12.45-14.00)
5. д. Сосновая (14.10-14.50)

2. д. Подъясенка (10 .50-11 .20) 
J. д. хэерики ( i i . j u - i z . j u )
4. д. Миратино (12 .45-14 .00)
5. д. Сосновая (14 .10-14 .50)

6. д. М ирадино (15 .00-16 .00) 6. д. М ирадино (15 .00-16 .00)

Вишневский с/с Вишневский с/с

1-е воскресенье 
апрель-май; сентябрь-октябрь

1. д. Л омы  (8.40-9.20)
2. д. С елиба (9.30-10.20)
3. д. Доманово (10 .30-11 .20)
4. д. Стасевка (11.35-12.25)
5. д. Виш невка (транзит) (12.35- 
13.00)

3-е воскресенье 
апрель-май; сентябрь-октябрь

1. д. Ломы (8.40-9.20)
2. д. Селиба (9 .30-10 .20)
3. д. Доманово (10 .30-11 .20)
4. д. Стасевка (11 .35-12 .25)
5. д. Вишневка (транзит) (12.35-13.00)
6. п. Ю билейный (13 .30-15 .00)



6. п. Ю билейный (13.30-15.00)
7. аг. Горбацевичи (15.20-16.00)
8. д. Богушовка (16.10-16.30)
9. д. С лобода Богушовка (16.30- 
17.00)

Слободковский с/с  

2-я суббота
апрель-май; сентябрь-октябрь

1. д. Вороновичи (8 .40-9 .40)
2. д. Кончаны (9.50-10.50)
3. д. Сычково (11.30-13.30)
4. д. Тивновичи (13.40-14.30)
5. д. Щ атково (14.40-15.40)
6. д. К алинине (15.45-16.30)

Химовский с/с

2 -е  воскресенье 
апрель-май; сентябрь-октябрь

1. д. Б абино-1 (8 .40-10.00)
2. д . Бабино-2 (10.00-11.00)
3. д . С лобода (11.10-12.00)
4. д. Н. Ш араевщина (12.00-12 .20)
5. аг. Химы (ул. Заречная) (12.30- 
12.50)
6. д. Г орохово (12.55-13.20)
7. д . Величково (13.25-13.44)
8. д . Ясны й Л ес (14.00-14.35)
9. д. Думановщ ина (14.45-15 .30)



82

7. аг. Горбацевичи (15 .20-16 .00)
8. д. Богушовка (16.10-16.30)
9. д. С лобода Богушовка (16.30-17 .00)

4-я суббота
апрель-май; сентябрь-октябрь

1. д. Вороновичи (8 .40-9 .40)
2. д. Кончаны (9.50-10.50)
3. д . Сычково (11.30-13.30)
4. д . Тивновичи (13.40-14.30)
5. д. Щ атково (14.40-15.40)
6. д. Калинин© (15.45-16.30)

Химовский с/с

4-е воскресенье 
апрель-май; сентябрь-октябрь

1. д. Б абино-1 (8.40-10.00)
2. д. Бабино-2 (10.00-11.00)
3. д . С лобода (11.10-12.00)
4. д . Н. Шараевщина (12 .00-12 .20)
5. аг. Химы (ул. Заречная) (12.30-12.50)
6. д . Горохово (12.55-13.20)
7. д . Величково (13.25-13.44)
8. д . Ясны й Лес (14.00-14.35)
9. д . Думановщ ина (14 .45-15 .30)
10. д. Гончаровка (15.45-16.10)__________



83

10. д . Гончаровка (15.45-16.10) 11. д. Терешково (16.15-16.35)
11. д . Тереш ково (16.15-16.35)



84

П ри л ож ен и е 1.4

ПЕРЕЧЕНЬ
пунктов приема (заготовки) вторичных материальных ресурсов

Фамилия заготовителя Номер телефог А дрес расположения
Азимов Александр Журабаевич 
Бабич Дмитрий Николаевич

8 0 z 9  674 65 13 
8 029 328 76 84

г. ьобруйск, ул. светлогорская, 26/15 
г. Бобруйск, ул. Орджоникидзе, 155А

Гацко Алла Михайловна 8 029 361 63 06 г. Бобруйск, ул. 50 лет ВЛКСМ , 40
Гошко Александр Владимирович 8 029 106 77 36 ГСК - 12 (район авиагородок) д. Панкратовичи, ул. Зеленая, 20
Зайцев Александр Андреевич 8 033 691 74 64 г. Бобруйск, ул. Гагарина, 31А
Кулиш Владимир Михайлович 8 029 999 11 84 г. Бобруйск, ул. Крылова, 80
Макась Татьяна Николаевна 8 029 652 20 49 г. Бобруйск, ул. Ш евченко, 22
М иронович Александр Эдуардович 8 044 570 90 67

______  г  J ______LZ___________________ ’__________________________________________________________________
г. Бобруйск, ул. Крупской, 1

Мельников Д енис Владимирович 8 029 188 88 51 г. Бобруйск, ул. Рогачевская, 144А
М услин Виталий Викторович П  А Л А  Л А  А Л  А А  Л

6  u z y  Ш Ч  U 4  5 Z г. Бобруйск, ул.Урицкого, 106А
Райков С ергей Викторович 8 044 514 72 20 г. Бобруйск, ул. Бахарова, 267А
Рыжкович М ихаил Николаевич 8 029 344 42 77 г. Бобруйск, ул. Западная, 36
Ш илько Сергей Иванович 8 029 667 05 24 аг. Телуш а (магазин)
Свиридов Николай Александрович 8 029 823 14 96 г. Бобруйск, ул. Кирова, 215
А лехно Вячеслав Иванович 8 029 683 57 32 г. Бобруйск, ул. Западная, 1
Агарок Владимир Викторович 8 044 768 80 30 г. Бобруйск, ул. Рогачевская, 8А
ПетрушинДмитрий Владимирович 8 029 678 41 90 г. Бобруйск, пер. Энергетиков и ул. Батова
Веж новец Дмитрий Евгеньевич 8 044 517 92 88 аг. Большие Бортники, ул. Рогачевская, 8
Ж евнеров Александр Евгеньевич 8 029 930 90 28 д. Щ атково, ул. Калодка, 49
Болбас М ихаил Аркадьевич 8 044 530 95 57 д.У болотье, ул. Полевая, 19
Д убовик А лександр Александрович 8 044 530 76 54 д. Слободка, ул. Ш оссейная, 28
Лукомский Александр Викторович 8 029 677 22 94 д. Каменка, ул. Глинского, 6
Зоидзе Елена Геннадьевна 8 029 699 70 19 п. Глуша, ул. Комсомольская, 16



85

Бурдуков Владимир Владимирович 8 044 533 69 89 г. Осиповичи, ул. Козловской, 36
Яковец Александр Михайлович 8 029 62 61 364 г.п. Октябрьский, ул. Садовая, 13 '
Семененко Н адеж да Ивановна 
Рудичев Виктор Васильевич

8 029 631-66-68  
8 029 389 52 35

г. 1 луск, ул .Школьная, 8
Осиповичский о-н  д. Литвиново ул. Магистральная, 25

TTv t h k o r  А т т е к с е .й  R  ття т т и м и п п и и ч 8 029 659 57 07 ГТппм яоня Еттпгшки 5-й км Минское шоссе
Тур Никита Александрович 8 029 162 7964 п. Елизово, ул. Ромашко, 88
Ясинский Петр Анатольевич 8 033 328 99 94 д.Савичи, ул. Социалистическая, 78



П рилож ение 1.5

ПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНИЗАЦИЙ
осуществляющих розничную торговлю, которые в соответствии с 
законодательством обеспечивают сбор от физических лиц товаров, 
утративших свои потребительские свойства

Наименование организации Адрес
Бобруйское обособленное структурное 
подразделение Кировского РайПО

г. Бобруйск, ул. 50 лет 
ВЛКСМ, 40

•ЧЕНЬПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНИЗАЦИИ,
оказывающих населению медицинские услуги, осуществляющих принятие 
отходов просроченных лекарственных средств от физических лиц

Наименование
организации

Адрес Уполномоченный
работник

Глушанская 
участковая больница

п. Глуша, ул. Октябрьская, 46А старшая медицинская 
сестра

Телушская участковая 
больница

аг. Телуша, ул. Пушкин а, 24 старшая медицинская 
сестра

АВОП аг'. Михалево 1 аг. Михалёво 1, ул. Дзержинского, 8 помощник врача
АВОП аг"J Ковали аг. Ковали, ул. Машерова, 3 помощник врача
АВОП аг 
Бортники

j Большие аг. Большие Бортники, ул. 
Юбилейная, 9

помощник врача

АВОП аг Воротынь аг. Воротынь, ул. Молодежная, 14А помощник врача
АВОП п. Редкий Рог п. Редкий Рог, ул. 60 лет БССР, 26 помощник врача
АВОП аг. Ленина аг. Ленина, ул. Школьная, 55 помощник врача
АВОП д. Осово д. Осово, ул. Садовая, 4 помощник врача
ФАП д. Березовичи д. Березовичи, ул. Клубная, 7 заведующий ФАП
ФАП д. Богушовка д. Богушовка, ул. Советская, 6 заведующий ФАП
ФАП д. Брожа д. Брожа, ул. Ленинская, 11А заведующий ФАП
ФАП д. В ишнев]<а д. Вишневка, ул. Лесная, 12 заведующий ФАП
ФАП аг. 1"орбацевич! I аг. Горбацевичи, ул. Шоссейная, 18 заведующий ФАП
ФАП д. Д оманов10 д. Доманово, 1А заведующий ФАП
ФАП д. Петровичи д. Петровичи, 55 заведующий ФАП
ФАП д. Г лесы д. Плесы, ул. Шоссейная, 14 заведующий ФАП
ФАП д. Стасевксt д. Стасевка, ул. Фрунзенская, 1А заведующий ФАП
ФАП д .С ычковс д. Сычково, 1-ый пер. Селезнёва, 2 заведующий ФАП
ФАП д Т}фКИ д. Турки, ул. Жлобинская, 23 заведующий ФАП
ФАП аг. 3(имы аг. Химы, ул. Школьная, 38-2 заведующий ФАП
ФАП д. Ламбово д. Ламбово заведующий ФАП
ФАП д. Каменка д. Каменка, ул. Колхозная, 4 заведующий ФАП
ФАП аг. \1вановка аг. Ивановка, ул. Октябрьская, 1 заведующий ФАП
ФАП п. Туголиц а п. Туголица заведующий ФАП
ФАП д. 11{атковс д. Щатково заведующий ФАП
ФАП д. Г эроховка д. Гороховка, ул. Центральная заведующий ФАП
ФАП д. Д ойничево д. Дойничево заведующий ФАЛ



87
Приложение 1.6

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов дорожного сервиса на автомобильных дорогах общ его пользования по Д Э У -72

Площадки для стоянки транспорта Площадки отдыха
11ридорожные

Автобусные Пилитяttvm пгта колодцы и

Место павильоны, остановки другие Туалеты, шт
№ Код Номер автобусов, шттт тттт ттитьевыо
п/п дороги Наименование дороги расположен лево право лево правоисточники, штИЯ, км

лево право лево право лево

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
1 250012 П1/Р-31 Подъезд №3 к г.Боб 0,033 1 1

0 1 3 S- -о 1 и> 1,28 1
1,349 1 1
2,577 1 ООО

УУ\)

3,832 1
Q QOQ 1L 1I
6,33 1

6,394 1 1
7,642 1 864
7,913 1 323,7
8,485 1 1892

Итого о 4 з 4 1 1892 2 1187 ,7 о о 0 0 о 0 1 990

Г р.РФ(Звенчатка)-
Кричев-Бобруйск-

2 220400 Р-43 Ивацевичи (до а/д Р-2) 205,511 1
205,549 1 1
210,093 1 502
210,114 1 867
210,259 1 460
210,311 1
210,333 1 1
212,911 1
213,018 1 1
213,753 1 1



88

213,882 1 1
214,87 1

215,043 1 1
216,02 1

1 1
0 1 7  f.A'k ] 1
217,785 1 1
219,851 1
219,989 1 1
221 208 1
221,333 
222 160 1

1

222,223
223,227 1

1

223,301 1 1
223,371 1

224 1
224,833 1 1
225,01 1
225,14 1 1

225,548 1 1
226,233 1

1 1
226,983
О'У! ООЛ / ,уии 1X 1
228,109 1 1260
228,175 1 1
228,428
228,621 1
228,644 1
229,058 1
229,227 1
230,016 1 1
230,109 1 1
240,613 1
240,797 1
241,556 1
241,722 1
242,505 1 1
242,689 1
243,565 1 1
243,643 1 1
245,685 1 1
245,857 1



89

248,346 1 1
248,244 1 l
250,072 1 l
250,139 1 1

">С1 ЛС.Л 1 1
252,209 1 l

255,119 1 l
255,223 1 1
256,794 1 l

257,492 1 l
257,637 1
258,429 1 l
258,526 1
260,204 1 l
260,284 1
260,727 1 962
260,805 1 1
260,833 1 l
263,294 1 l

1

м тлг„11 ■ \J I KJ in17 AU 'i.S.JJ 1C•7 «7 7m OZ77Ui( 3 ЗЛОЙ nV A\j a 0 0 nV Aw 0
3 240000 P-55 Бобруйск-Г луск-Лю- 6,33 1 l

6,46 1
бань (до а/д Р-23) 8,472 1 l

8,688 1
10,710 1
1П 773 1 1ж V/, / / *7
11,101 1
11,491 1 1
11,77 1
13,69 1 1

13,948 1
16,21 1

16,596 1
16,815 1 1
17,209 l 1
19,648 1 1

19,9 1
20,05 1
20,17 l 1



90



91

187,639 1 i
188,081 1 i
190,946 1 1200
191,733 i
191,819 i

193 696 1 1
195,685 1 i
195,717 1 i
195,779
196,144

1
1

241
246

196,419
1Q£

1
1

1
i

197,769 1 i
197,962 i
200,347 1 i
200,579 i
201,93 1 i

202,118 i
202,987 1 i
202,99 1 1899
203,07 1 i

204 is? i
204,455 i
208,675 1 I
208,918 1 i
212,385 1 i
212,475 1 i
212,815 i

Итого 16 14 25 25 0 0 5 3691 0 0 0 0 0 0 1 1200
5 211800 P-79 Кличев-Чечевичи 2,400 1 1120

3,94 1
4,015 i
4,866 1 i
4,931 i 1
8,657 1 1825
11,573 i
11,648 1
12,692 1 i
12,739 i 1
15,88 1 i

16,055 1
17,671 1 i
17,868 1



92

19,337 1
19,53 1 1

20,633 1
20,685 1 1

1
25,855 1 1
25,973 1

Итого 7 2 10 9 1 1120 0 0 0 0 0 0 1 1825 0 0
6 221400 P-93 Могилев-Бобруйск 62,027 1

62,325 1
ел  70^ — —

66,319 1
1 1300

66,599 1
67,332 1
67,608 1
79,448 1
79,565 1 1
81,021 1 1
81,167 1 1
83,312 1
83,421 1 1
84,503 1 1
ft/i
88,004 1
88,056 1 1

i

89,03 1 2416
89,179 1
89,229 1
94,53 1
95,96 1
96,03 1

96,594 1 1
96,647 1 1
98,14 1

98,321 1
99,901 1 1
100,022 1 1
101,444 1
101,544 1 1
102,331 1 2540
105,046 1 1
105,129 1 1
105,634 1
105,779 1



93

107,246 1
107,303 1 1
109,634 1
109,729 1 1
111,821 1 2172

Итого 6 10 18 19 0 0 0 0 0 0 0 0 3 7128 1 1300
Бобруйск-Мозырь-

7 220000 Р-31 гр.Укр.(Новая Рудня) 2,428 1 1

16,082
16

1

1
1

1

27,802 1 1
29,9 1 1
30,1 1

30,906 1 1
30,948 1
33,134 1 1
33,155 1
35,132
3552 1 1

1 1857

35,705 1
Итого 5 3 6 7 0 в 0 0 0 0 0 0 1 1857 0 0

Любоничи (от а/д
Чят1щи1ги- Knftp-
Бобруйск ч/з Кличев)-

8 212070 Р-118 Кировск 0,578 1 486
0,684 1
0,688 1 1

1,3 1
1,352 1
1,952 1 313
2,453 1
7,83 1 1

7,999 1 1
12,787 1
12,845 1 1
16,813 1
16,841 1 1
18,132 1
18,728 1
19,188 1
19,326

Итого 1 4 6 8 1 486 1 313 0 0 0 0 0 0 0 0



94

9 214401 П1/М-5

Подъезд к г.Бобруйску 
№1от а/д Минск- 
Г омель 0,98 1

1,167 1 1
2,18

2,375 1
2,463 1 1
3,838 1
3,988 д а 1
5,755 1 1
5,972 1 1

Итого 1 А А 4 о о о 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 214402 П2/М-5

Подъезд к г.Бобруйску 
№2 от а/д Минск-

2,051 1
2,234 1
3,217 1 1139
3,706 1 1
3,809 1 1
4,16 1

Итого 1 1 3 2 1 1139 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11 М-5 Минск-Г омель

123,273 1 1
126,269 1 1

131,380 1 1 8700
136,200 1 1
136,379 1 1
143,601 1 1
143,642 1 1
152,010 1 1
152,050 1 1
154,280 1 1 8700
166,440 1 1
166,725 1 1
169,420 1 1
169,616 1 1
172,385 1 1
172,48 1 1

174,212 1 320
174,215 1 1
174,275 1 1
175,610 1 1



95

175,650
177,090
177,135
178,870
179,065
79,585

179,850
182,020
182,070 1 1
183,340
183,340
187,200 4155

Итого Итого 14 15 14 15 320 12855 8700
Р -6 7 Б орисов-Б ерезино 131,111

131,088
132,129 463,5
134,395
134,499
134,45

136,776 627
136,766 1 1961
137.000 260

И то го 1090,5 2221
Т р а н . Р а з в я з к а  М -5  

к м  127,790
0,487 съезд 

№2

127,566
сущ.а.д.М-5

Итого Итого
Итого по Д Э У -7 2 84 84 143 148 6689,5 14 10821 ,7 2 3 6 6 5 12190



Раздел 2

96

«Перспектива развития системы сбора и удаления коммунальных
отходов»

В 2019 году за счет средств ГУ «Оператор вторичных материальных 
ресурсов» УКП «Жилкомхоз» приобретен мусоровоз с задней загрузкой 
объемом 18,5 м3 (118,0 тыс.руб.) и 68 контейнеров типа «евроконтейнер» 
объемом 1,1 м3 для сбора твердых коммунальных отходов (42,0 тыс.руб.), 
которые установлены в п. Туголица.

В 2020 году УКП «Жилкомхоз» разработано технико-экономическое 
задание на приобретение за счет средств ГУ «Оператор вторичных 
материальных ресурсов» 2976 ед. контейнеров от каждого двора по 120 
литров и мусоровоза с задней загрузкой объемом 18,5 м3.

УП «Белкоммунпроект» разработана проектная документация по 
объекту «Строительство мусороперерабатывающего завода для 
г.Бобруйска» (д. Вишневка УКПП «Промотходы»). 
Мусороперерабатывающий завод будет включать в себя полигон, объект
по сортировке и использованию 
по разработке региональной

ТКО. В настоящее время введутся работы 
схемы обращения с коммунальными 

отходами г. Бобруйска, Бобруйского, Глусского, Кировского, Кличевского 
и Осиповичского районов. Ввод объекта в эксплуатацию запланирован на 
март 2022 года.

В связи с чем, УКП «Жилкомхоз» обеспечена рекультивация мини­
полигонов д. Вишневка, д. Станы, аг. Большие Бортники, д. Октябрь, 
п. Глуша, д. Слобода.



97

Раздел 3 «Информирование потребителей об обращении с 
коммунальными отходами»

Информация о порядке сбора и удаления коммунальных отходов от 
каждого населенного пункта размещена на сайте Бобруйского 
райисполкома в разделе «Экология, сохранение природных ресурсов, 
благоустройство населенных пунктов района», на информационных 
стендах в населенных пунктах, публикуется в районной газете «Трыбуна 
працы» (в том числе по мере изменения). Ответственным за проведение 
указанной работы является ведущий инженер по организации
эксплуатации и ремонту зданий и сооружений УКП «Жилкомхоз»
Ахундова Елена Александровна (г. Бобруйск, ул. Западная, 4, тел. 728812) 
и председатели сельских исполнительных комитетов (Бортниковского -  
Черкас Евгений Иванович, тел. 434643, Брожского -  Ивкин Максим 
Анатольевич, тел. 710655, Вишневского — Бусел Сергей Игоревич, тел. 
713437, Воротынского -  Веревкин Владимир Сергеевич, тел. 713371, 
Горбацевичского -  Пригара Галина Егоровна, тел. 730185, Ковалевского - 
Широкий Геннадий Николаевич, тел. 597888, Слободковского -  Шелег
Анатолий Владимирович, 710131, Сычковского -  Трубочка Зинаида 
Ивановна, тел. 759009, Телушского -  Сакун Николай Николаевич, 597447, 
Химовского -  Будько Татьяна Владимировна, 712800, Глушанского -  
Плоская Татьяна Юрьевна, 457995.

Крупногабаритные отходы, вторичные материальные ресурсы, 
отработанные элементы питания, ртутьсодержащие лампы собираются:

- по заявке граждан и юридических лиц - УКП «Жилкомхоз» 
(г. Бобруйск, ул. Западная, 4);

- самостоятельно в приемные пункты УКП «Жилкомхоз» 
(п. Туголица, ул. Мелиораторов, 35Е; п. Глуша, ул. 8 Марта, 10; п. Редкий 
Рог, ул. Советская, 17),

- самостоятельно на площадку для сбора вторичного сырья УКПП 
«Промотходы» (г. Бобруйск, ул. Орджоникидзе, 1);

- самостоятельно в приемные пункты Бобруйского ОСП Кировского 
РайПО.



98
Приложение 3.1

ШФОРМАЦИОННАЯ ПАМЯТКА 
о порядке обращения с коммунальными отходами

Правила обращения с отходами потребления в населенных пунктах и
садоводческих товариществахI II J I

Отходы, образующиеся на территории населенных пунктов и 
садоводческих товариществ, классифицируются как коммунальные 
отходы (далее - КО) потребления. Сбор и вывоз таких отходов 
осуществляется в соответствии со схемами обращения с коммунальными 
отходами и на основании заключенных договоров (в населенных пунктах 
с гражданами, а в садоводческих товариществах -  договор заключается с 
товариществом).

Обязанности собственников отходов:
- обеспечивать сбор отходов и их разделение по видам, за 

исключением случаев, когда смешивание отходов разных видов 
допускается в соответствии с техническими нормативными правовыми 
актами (пункт 1.1 статьи 17 Закона);

- обеспечивать обезвреживание и (или) использование отходов, а 
также их хранение в санкционированных местах хранения отходов или 
захоронение в санкционированных местах захоронения отходов (пункт 1.2 
статьи 17 Закона);

- собственники отходов потребления при невозможности их 
использования в соответствии с требованиями, установленными 
законодательством об обращении с отходами, в том числе обязательными 
для соблюдения техническими нормативными правовыми актами, обязаны 
принять меры по доставке отходов потребления в санкционированные 
места хранения отходов (пункт 9 статьи 17 Закона);

- сбор отходов и их разделение по видам осуществляются 
производителями отходов либо уполномоченными ими юридическими 
лицами или индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 
обращение с отходами (часть 1 п. 1 статьи 24 Закона);

- хранение и захоронение отходов допускаются только в 
санкционированных местах хранения отходов и санкционированных 
местах захоронения отходов (пункт 1 статьи 25 Закона).



99

Справочно: Раздельный сбор и временное хранение отходов 
осуществляется посредством установки специальных контейнеров для 
отдельных видов отходов, в том числе и отходов, являющихся 
вторичными материальными ресурсами (далее — BMP). Контейнеры 
устанавливаются на контейнерной площадке - специально оборудованное 
место (площадка), с твердым основанием и ограждением, 
предназначенное для временного хранения отходов.

Согласно требованиям ТКП 17.11-08-2020 (33040/33140) «Охрана
окружающей среды и природопользование. Отходы. ПРАВИЛА 
ОБРАЩЕНИЯ С КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ» (далее -  
ТКП17.11-08-2020) к обращению с отходами в 
товариществах, дачных кооперативах, гаражных 
предъявляются следующие требования:

- порядок обращения с КО, образующимися в 
товариществах, дачных кооперативах, гаражных 
определяется схемой обращения с коммунальными отходами, 
разработанной и утвержденной в соответствии с законодательством (п.п. 
14.1 п.14);

- удаление КО, образующихся в садоводческих товариществах,

садоводческих
кооперативах

садоводческих
кооперативах,

дачных кооперативах, гаражных кооперативах, осуществляется в
соответствии с договорами на оказание услуг по удалению отходов, 
заключаемыми органами управления садоводческих товариществ, дачных 
кооперативов, гаражных кооперативов с юридическими лицами или 
индивидуальными предпринимателями, оказывающими такие услуги (п.п. 
14.2 п.14);

- для организации сбора и временного хранения КО, образующихся в 
садоводческих товариществах, дачных кооперативах, гаражных 
кооперативах создаются контейнерные площадки (п.п. 14.3 п.14);

- в садоводческих товариществах, дачных кооперативах подлежат 
раздельному сбору: 1) вторичные материальные ресурсы; 2) отходы 
растительности; 3) крупногабаритные отходы.

При определении необходимого количества контейнерных площадок
и устанавливаемых контейнеров для централизованного сбора КО
необходимо исходить из количества участков в товариществе -  одна 
контейнерная площадка на каждые 70 и менее участков, один контейнер 
для смешанных КО на 30 и менее участков садоводческого товарищества, 
дачного кооператива. В каждом садоводческом товариществе, дачном 
кооперативе устанавливаются не менее одного контейнера для сбора 
каждого вида вторичных материальных ресурсов.



100

Расстояние от окон садовых домиков до мест временного хранения КО 
должно быть не менее 20 метров. Допускается организация временного 
хранения КО у источника образования отходов (на земельных участках 
членов товарищества) при условии организации планового вывоза КО 
(п.п. 14.4 п.14);

- для сбора растительных отходов, при наличии договора с 
организацией, осуществляющей компостирование или иное 
использование таких отходов: создается площадка площадью не менее 6 
м2 с ограждением с трех сторон высотой не менее 0,5 метра; 
устанавливается контейнер большой емкости (объемом более 6 м3 ). 
Также возможна установка специального оборудования для 
компостирования КО (биореакторы и другое) (п.п. 14.5 п.14);

- для сбора крупногабаритных и строительных отходов 
используются специальные контейнеры (бункеры, контейнеры под 
мультилифт) объемом более 6000 л или оборудуются площадки (п.п. 14.6 
п.14);

- в гаражных кооперативах подлежат раздельному сбору: вторичные 
материальные ресурсы; изношенные шины; отработанные масла; 
антифризы, охлаждающие жидкости и другие специальные жидкости (п.п. 
14.7 п.14);

- при определении необходимого количества контейнерных 
площадок и устанавливаемых контейнеров для централизованного сбора 
КО необходимо исходить из количества гаражей в кооперативе -  одна 
контейнерная площадка на каждые 100 и менее гаражей. В каждом 
гаражном кооперативе устанавливается не менее: одного контейнера для 
сбора смешанных КО; одного контейнера для сбора каждого вида 
вторичных материальных ресурсов; 2 емкостей объемом до 400 л для 
сбора отработанного масла; 1 емкости объемом до 400 л для сбора 
антифриза, охлаждающих жидкостей и других специальных жидкостей. 
Для сбора отработанного масла используются емкости в соответствии с 
ТКП 17.11-05 (п.п. 14.8 п.14).

К контейнерным площадкам для сбора коммунальных отходов 
согласно ТКП17.11-08-2020 предъявляются следующие требования:

- контейнерные площадки для сбора КО должны быть удалены на 
расстояние не менее 20 м от:

1) окон жилых домов, площадок для игр детей и отдыха населения;
2) окон учреждений образования, организаций здравоохранения, 

торговых объектов общественного питания, физкультурно­
оздоровительных сооружений (п.п. 13.2 п. 13);

- контейнерные площадки для сбора КО должны соответствовать 
следующим требованиям:



1. быть оборудованы

101

твердым водонепроницаемым покрытием;
е подъезды для транспортных средств, осуществляющихиметь удобны 

вывоз КО;
2. иметь ограждение с трех сторон на высоту выше емкостей для 

сбора КО, но не менее 1,5 м из любого материала, обеспечивающего 
Не допускается использовать для ограждения стекло, 

пластиковые сетки;
ветрозащиту, 
брезент 

3 . должны превышать по всемуразмеры контейнерных площадок 
периметру размеры емкостей для сбора КО;

4. содержаться в чистоте.
Ограждение контейнерных площадок для сбора КО при устройстве 

контейнеров заглубленного типа и (или) установке на площадке закрытых 
контейнеров, имеющих конструкцию "крышка в крышке", может не 
сооружаться. Запрещается складировать КО на территории, прилегающей 
к контейнерной площадке (п.п. 13.3 п. 13);

- твердое основание рекомендуется обустраивать на одном уровне с 
дорожным покрытием. Если уровень твердого основания выше, чем 
уровень дорожного покрытия, то от твердого основания до проезжей 
части дороги сооружается дорожка для выкатывания контейнеров к 
транспорту (п.п. 13.4 п. 13);

- на контейнерной площадке:
организуется сбор крупногабаритных
изношенных шин; 
устанавливаются контейнеры для сбора

и строительных отходов,

смешанных КО, вторичных
материальных ресурсов и иных отходов.
Контейнерная площадка может иметь перегородки для сбора разных 
видов КО (п.п. 13.5 п. 13);

- санитарное содержание контейнерных площадок и контейнеров для 
сбора КО, в том числе контейнеров заглубленного типа осуществляется 

организаций, которым переданы для содержанияперсоналом 
контейнерные площадки (п.п. 13.6 п. 13).



Приложение 3.2

ОТВЕТЫ
на наиболее часто задаваемые вопросы

1. Имеет ли право дачник отказаться 
коммунальных отходов?

от услуги по вывозу твердых

Услуга по обращению с твердыми коммунальными отходами
относится к основным жилищно-коммунальным услугам, договор на 
оказание данной услуги является публичным (Закон Республики Беларусь
от 16 июля 2008 г. № 405-3 «О защите прав потребителей жилищно­
коммунальных услуг», статья 29 Жилищного кодекса Республики 
Беларусь от 28 августа 2012 г.).

Обязанность внесения платы за жилищно-коммунальные возникает у
собственника
собственником жилого и (или) нежилого помещения, -  со дня 
возникновения права собственности на эти помещения (в соответствии с 
пунктом 4 Положения о порядке расчета и внесения платы за жилищно­
коммунальные услуги и платы за пользование жилыми помещениями 
государственного жилищного фонда, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 12.06.2014 № 571 (далее -  
Положение).

Типовой договор на оказание услуги по вывозу от одноквартирных, 
блокированных жилых домов твердых коммунальных отходов, их 
обезвреживанию и переработке утвержден постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 27 января 2009 г. № 99 «О мерах по 
реализации Закона Республики Беларусь «О защите прав потребителей 
жилищно-коммунальных услуг». Потребитель обязан заключить договор 
на оказание основных жилищно-коммунальных услуг, подготовленный 
и представленный исполнителем, за исключением случаев, когда 
потребитель письменно отказался от заключения такого договора и 
неоказание соответствующих основных жилищно-коммунальных услуг 
конкретному потребителю технически возможно (статья 18).

При этом заключение договора является для потребителей жилищно­
коммунальных услуг гарантией защиты своих прав в случае оказания этой 
услуги с недостатками либо ее неоказания.

Неоказание конкретному потребителю (или в отношении одного 
дома) услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами 
технически невозможно, так как УКП «Жилкомхоз» оказывает данную

жилищно-коммунальных услуг, являющегося



103

услугу в населенном пункте на постоянной основе, в соответствии 
с утвержденной схемой обращения с отходами.

Порядок начисления гражданам платежей за жилищно­
коммунальные услуги определен Положением о порядке расчета и 
внесения платы за жилищно-коммунальные услуги и платы за 
пользование жилыми помещениями государственного жилищного фонда, 
утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 12 июня 2014 г. № 571.

С принятием постановления, плата за обращение с твердыми 
коммунальными отходами в отношении жилых помещений, находящихся 
в собственности и (или) во владении и пользовании плательщиков 
жилищно-коммунальных услуг, в которых отсутствуют 
зарегистрированные по месту жительства граждане, вносится исходя из 
норматива образования твердых коммунальных отходов на одного 
плательщика жилищно-коммунальных услуг по субсидируемым тарифам 
для населения.

Таким образом, граждане, имеющие в собственности жилые дома, 
не вправе отказаться от оказания услуги по вывозу, обезвреживанию 
и переработке твердых коммунальных отходов.

Отказ собственника жилого дома от заключения договора не 
освобождает его от обязанности внесения платы за данную основную 
жилищно-коммунальную услугу.

Плата за обращение с твердыми коммунальными отходами в 
отношении жилых помещений (долей в праве общей собственности на 
жилое помещение), находящихся в собственности и (или) во владении и 
пользовании плательщиков жилищно-коммунальных услуг, в которых 
отсутствуют зарегистрированные по месту жительства граждане, вносится 
исходя из норматива образования твердых коммунальных отходов на 
одного плательщика жилищно-коммунальных услуг по субсидируемым 
тарифам для населения.

Плата за обращение с твердыми коммунальными отходами в 
отношении одноквартирных, блокированных жилых домов, в которых 
отсутствуют зарегистрированные по месту жительства и по месту 
пребывания, а также заключившие договоры найма или договоры лизинга 
жилого помещения без регистрации граждане, не взимается в случае, если 
гражданин -  плательщик жилищно-коммунальных услуг, являющийся 
собственником и (или) владельцем и пользователем данного жилого дома 
(долей в праве общей собственности на одноквартирный, блокированный 
жилой дом), письменно обратился с заявлением в организацию, 
предоставляющую данную услугу или осуществляющую учет, расчет и 
начисление платы за жилищно-коммунальные услуги и платы за



104

пользование жилыми помещениями, о приостановлении оказания услуги 
по обращению с твердыми коммунальными отходами с указанием 
периода, но не более 6 месяцев в календарном году.

На территории Бобруйского района вывоз твердых коммунальных 
отходов осуществляет унитарное коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз».

Тариф за вывоз 1 м3 твердых коммунальных отходов на 01.01.2022 
составляет 10,1853 рублей; плата за 1 человека в месяц составляет 
1,75 рубля.

2. Куда деть старый диван?

Или стиральную машину, или отработанный холодильник, да и 
много чего другого, что принято называть крупногабаритными отходами?

- Крупногабаритные отходы собираются по заявке граждан и 
юридических лиц транспортом УКП «Жилкомхоз» (г. Бобруйск, 
ул. Западная, 4, тел.: 72-88-12). Оплата производится либо на 
предприятии, либо с гражданином заключается договор на вывоз 
крупногабаритных отходов и плата за оказанную услугу выставляется в 
«жировке». Граждане Бобруйского района вправе самостоятельно 
доставить крупногабаритные отходы на площадку для сбора вторичного 
сырья УКПП «Промотходы» (г. Бобруйск, ул. Орджоникидзе, 1, тел.: 46­
84-79).

- Крупногабаритную технику (холодильники, телевизоры, 
стиральные машины, газовые и электроплиты, микроволновые печи, 
компьютеры, магнитофоны, швейные машины, любую другую 
работающую или неработающую технику) собирает по заявке граждан и 
юридических лиц служба «Могилев ВТИ-такси» УПП «Могилев ВТИ» с 
выполнением погрузочных работ (тел.: 77-47-73, 70-80-98, Velcom, МТС, 
Life 7383).

3. У меня в собственности есть жилой дом в деревне, в котором 
никто не зарегистрирован. Должен ли я заключать договор на вывоз 
мусора, если там никто не проживает. Дом используется, как дача для 
временного проживания (в основном в летний период) и выращивания 
сельскохозяйственных культур.

В соответствии со статьей 30 Жилищного кодекса Республики 
Беларусь услуга по обращению с твердыми коммунальными отходами 
относится к основным жилищно-коммунальным услугам.



Жилищно-коммунальные услуги -  услуги по поддержанию и (или) 
восстановлению надлежащего санитарного и (или) технического 
состояния жилых домов, иных капитальных строений (зданий, 
сооружений), жилых и (или) нежилых, вспомогательных помещений, по 
обеспечению их благоустроенности, благоприятных и безопасных 
условий для проживания граждан, включающие в себя коммунальные 
услуги, техническое обслуживание, техническое обслуживание лифта, 
текущий ремонт, капитальный ремонт, санитарное содержание 
вспомогательных помещений и иные жилищно-коммунальные услуги, 
предоставляемые в соответствии с договорами.

Типовой договор на оказание услуги по обращению с твердыми 
коммунальными отходами утвержден постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 27 января 2009 г. № 99 «О мерах по реализации 
Закона Республики Беларусь «О защите прав потребителей жилищно­
коммунальных услуг».

При этом заключение договора является для потребителей жилищно­
коммунальных услуг гарантией защиты своих прав в случае оказания этой 
услуги с недостатками либо ее неоказания.

В тоже время отказ от заключения договора на оказание основных 
жилищно-коммунальных услуг не освобождает собственников жилых и 
(или) нежилых помещений, в том числе собственников блокированных и 
одноквартирных жилых домов, нанимателей и арендаторов жилых 
помещений, членов организации застройщиков, дольщиков, заключивших 
договоры, предусматривающие передачу им во владение и пользование 
объектов долевого строительства, от внесения платы за фактически 
оказанные основные жилищно-коммунальные услуги.

105


